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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 10. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Hallands läns gränser och areal, hvilken i andra afdel-
ningeu af Statistiska Centralbyråns underdåniga berättelse 
om befolkningsförhållandena i riket år 1900 uppgifves vid 
nämnda års slut hafva utgjort 4,921-20 kv.-km., däraf 
4,771-34 kv.-km. land och 149-92 kv.-km. vatten, hafva under 
de fem år, hvilka denna berättelse omfattar, icke undergått 
någon förändring. 

, I judiciellt afseende är länets landsbygd delad i tre dom
sagor. Genom nådigt bref den 7 mars 1902 har Eders 
Kungl. Maj:t förordnat, att Årstads, Faurås och Himle 
härads domsaga skall utgöra två tingslag, det ena bestående 
af Himle härad med tingsställe i Varberg och det andra 
omfattande Årstads och Faurås härad med tingsställe i Fal
kenberg. Om tiden, då den sålunda bestämda regleringen 
skulle träda i verket, var vid periodens utgång nådigt be
slut ännu ej. fattadt. 

Länets fem städer stå fortfarande under egen juris
diktion. 

Uti länets administrativa indelning har under femårs
perioden ingen förändring ägt rum, hvadan länet fortfarande 
är deladt i 4 fögderier och 11 kronolänsmansdistrikt. 

I ecklesiastikt hänseende tillhör länet Göteborgs stift 
samt är fördeladt i 5 kontrakt och 46 pastorat. 

K. Majrts Befallningshafvandes femårsberätteher 1901—1905. Hallands län. 

Vid utgången af perioden 189G—1900 var länet deladt 
i två inskrifninysområden, af hvilka det ena, benämndt 
Hallands bataljons inskrifningsområde, omfattade Laholms 
fögderi, Halmstads fögderis södra och mellersta distrikt, 
städerna Halmstad och Laholm samt Halmstads sjömans
hus, och det andra, benämndt Älfsborgs regementes La in
skrifningsområde, omfattade den öfriga delen af länet samt 
Falkenbergs och Varbergs sjömanshus. Häri hafva på grund 
af värnpliktslagen den 14 juni 1901 och kungl. förordningen 
den 12 augusti samma år skett de ändringar från och med 
den 1 januari 1902, att sjömanshusen i städerna Halmstad, 
Falkenberg och Varberg tillhöra Göteborgs sjörullförings-
område och att länet i sin helhet ingår såsom del af ett 
inskrifningsområde, benämndt Hallands inskrifningsområde, 
hvilket jämväl omfattar staden Ängelholm jämte Bjäre 
härad samt delar af Norra och Södra Åsbo härad i Kristian
stads län äfvensom en del af Luggude härad i Malmö
hus län. 

Beträffande provinsialläkaredistriktens indelning har 
ingen förändring under perioden ägt rum, hvadan länets 
landsbygd fortfarande är indelad i 3 ordinarie provinsial
läkaredistrikt, nämligen Halmstads, Falkenbergs och Kungs
backa distrikt. 
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Sedan Eders Kungl. Maj.-t den 12 augusti 1904 beviljat 
ett af Ullareds, Köinge, Okome, Gällareds, Fagerreds, Käll
sjö och Svartrå socknar bestående, distrikt för åren 1905— 
1909 såsom bidrag t i l l aflönande af en i Ullareds socken 
boende extra provinsialläkare ärligt statsbidrag af 1,500 
kronor, utgör extra provinsialläkarnes antal 3, nämligen en 
i Oskarström för de t i l l Halmstads provinsialläkaredistrikt 
hörande Slät tåkra och Enslöfs socknar, en i Båstad af 
Kristianstads län för Östra Karups och Skummeslöfs sock
nar af Hallands län jämte tre socknar af förstnämnda län 
samt en i Ullared. 

Länet är fortfarande deladt i tvenne lasarettsdistrikt, 
nämligen det södra med lasarett i Halmstad och det norra 
med lasarett i Varberg. Sjukstugor finnas fortfarande i 
Laholm, Falkenberg och Kungsbacka. 

Af de i femårsberättelsen för perioden 1896—1900 om-
förmälda G vcterinärdistrilct har Fjärås sockens distrikt upp
hört, sedan innehafvaren af distriktsveterinärbefattningen 
därstädes, hvilken aflönades ensamt af numera aflidne stall
mästaren J . F . Dickson, befordrats t i l l annan befattning 
och stuteriet vid Tjolöholm, där nämnde veterinär hade sin 
station, upphört med sin verksamhet. De öfriga 5 i ofvan-
berörda berättelse omnämnda veterinärdistrikten finnas kvar 
och omfatta numera: ett Höks härad med station för vete
rinären i Laholm, e t t Halmstads och Tönnersjö härad med 
station i Halmstad, ett Arstads härad samt Ljungby, Alfs
högs, Vinbergs, Stafsinge, Morups, Sibbarps, Dagsås och Gun-
narps socknar af Faurås härad med station i Falkenberg,, 
ett Himle och Viske härad med station i Varberg och ett 
— efter upphörandet af Fjärås sockens här ofvan omför-
mälda distrikt — Fjäre härad i dess helhet med station i 
Kungsbacka. Samtliga dessa veterinärer afiönas af länets 
hushållningssällskap, men tjänsteårsberäkning, lika med den 
länsveterinärer åtnjuta, tillkommer endast dem i Laholm, 
Halmstad, Varberg och Kungsbacka. 

Därjämte har på grund af Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
bref den 16 december 1904 bildats ett särskildt veterinär
distrikt med tjänstgöringsområde bestående af Ullareds, 
Okome, Köinge, Svartrå, Fagerreds, Gällareds och Källsjö 
socknar. Innehafvaren af distriktsveterinärsbefattningen i 
detta distrikt åtnjuter tjänsteårsberäkning samt i aflöning 
af landstinget 500 kronor, af hushållningssällskapet 500 kr. 
och af distriktets kommuner tillsammans 400 kr., hvarjämte 
Ullareds kommun tillhandahåller honom fri bostad i när
heten af Ullareds järnvägsstation. 

Intet ny t t apotek eller medikamentsförråd har under 
perioden tillkommit. Däremot har Eders Kungl. Maj:t ge
nom nådigt bref den 31 december 1904 förordnat, a t t medi-
kamentsförrådet i Oskarström skall från 1906 års ingång 
förändras ti l l själfständigt apotek, och enligt nådigt bref 
den 26 april 1905, dels att det dåvarande apoteket i Halm
stad skall benämnas »Vakteln», och dels a t t i nämnda stad 
skall inrättas ett ny t t själfständigt apotek med personligt 
privilegium och benämningen »Svalan», hvarjämte genom 
sistnämnda bref bestämts de områden af staden, inom hvilka 
dessa bägge apotek skola vara förlagda. 

Länet utgör fortfarande ett särskildt distrikt för folk
skoleinspektionen. 

Beträffande postkontorsområden, tullkammardistrikt, 
sjömanshusdistrikt och skogsbevakningsområden åberopas 
hvad därom i nästföregående femårsberättelse anförts. 

Länet, som fortfarande utgör ett landstingsområde, har 
inom Riksdagen varit representeradt af fyra ledamöter i 
Första kammaren och sju i Andra kammaren, af hvilka sist
nämnde en varit vald för Halmstads och Tönnersjö härad, 
en för Höks härad, en för Arstads och Faurås härad, en för 
Himle härad, en för Viske och Fjäre härads domsaga, en för 
Halmstads stad och en för länets öfriga städer. 

Med afseende å länets naturbeskaffenhet har någon märk
bar förändring icke under perioden inträdt, och någon ut-
dikning af frostförande marker med bidrag af statsmedel 
har icke under nu ifrågavarande tidrymd ägt rum. 

Till ledning för bedömande af temperaturförhållandena 
och nederbörden har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande endast a t t åberopa här nedan i tabell A samt i tabell 
Ii (sid. 3) intagna uppgifter. 

Af länets städer har Halmstad under femårsperioden 
varit stadd i snabb utveckling på nästan alla områden. 1 
och med det ökade invånareantalet har behof af utvidgade 
lokaler för stadens undervisningsanstalter uppstått och måst 
tillgodoses. För högre allmänna läroverkets behof har så
lunda en ny större läroverksbyggnad blifvit uppförd å den 
staden tillhöriga s. k. Söderlingska lyckan i norra förstaden, 
belägen nordost om stadens norra begrafningsplats emellan 
Nissaån och Norra vägen. Denna nya läroverksbyggnad, 
för hvilken staden anslagit ett belopp af 330,000 kronor, 
har med 1906 års hösttermin tagits i bruk. 

Högre elementarläroverket för kvinnlig ungdom har 
beredt sig ökadt utrymme genom att påbygga sin läroverks
byggnad i östra förstaden. Genom denna påbyggnad, som 
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under år 1905 utförts med läroverkets egna medel och med
fört en kostnad af 22,913 kr. 92 öre, har erhållits ett 
tillökadt utrymme af fyra stora klassrum, två ritsalar med 
materiellrum, rum för undervisning i naturkunnighet samt 
kartrum och ett mindre materiellrum. För tillgodoseende af 
folkskolans behof har under år 1905 beslut fattats om upp
förande å den af staden för ändamålet inköpta s. k. Bruns
åkern i västra förstaden af en ny folkskolebyggnad med 
plats för 1,200 lärjungar, och har för bestridande af bygg
nadskostnaden anslagits ett belopp af 290,000 kronor. 

Byggnadsverksamheten i öfrigt inom staden har fort
farande varit ganska liflig. På grund af de höjda tomt
värdena uppföras numera nybyggnaderna åtminstone inom 
stadens mera centralt belägna delar till en höjd af fyra till 
fem våningar. Såsom redan i förra femårsberättelsen om
nämndes, hade utsträckandet af byggnadsverksamheten till 
delar af stadens område, för hvilka fastställd plan saknades, 
framkallat behof af en ny, utsträckt stadsplan, och en sådan 
har ock. under år 1902 blifvit af Eders Kungl. Maj:t fast
ställd. Det har emellertid visat sig, att denna plan icke 
varit tillräckligt omfattande. Den oreglerade byggnads
verksamheten har fortgått utanför den nya stadsplanens 
gränser, och behof af a t t intaga större områden i stadsplanen 
har redan uppstått. I samband härmed har fråga väckts 
om at t söka till staden öfverflytta den närmast belägna 
delen af Snöstorps socken, där uppförandet af billigare bo
ningshus af t rä för personer, hvilka hafva sitt arbete inom 
staden, under de senaste åren fortgått i betydlig omfatt
ning. . 

Den bäck, som förut framflutit i den gamla vallgraf-
vens botten omkring en del af gamla staden till Nissaån 
vid slottet och hvilken upptagit allt spillvatten från västra 
förstaden, har under åren 1903 och 1904 blifvit igenlagd och 
ersatt med kloakledning. I sammanhang härmed har ett 
fullständigt kloakledningssystem för västra förstaden på
börjats och delvis utförts, hvarjämte de förutvarande kloak
ledningarna inom gamla staden och delvis inom norra för
staden, hvilka, såsom byggda af otäta stenhällar, befunnits 
olämpliga, ersatts med nya ledningar af cement. Dessa 
kloakledningsarbeten hafva under åren 1903—1905 medfört 
en sammanlagd kostnad af 106,338 kr. 97 öre. 

Då stadens vattenverk börjat visa sig icke kunna genom 
den gamla lufttrycksledningen tillfredsställa det ökade be-
hofvet af vatten, har ett grundvattenverk blifvit anlagdt 
vid foten af det s. k. Galgberget och under år 1905 i fullt 
färdigt skick tagits i bruk. Genom upptagna borrhål er-

hålles här ett synnerligen godt dricksvatten i riklig mängd, 
som medelst pumpverk drifves in i rörledningen. Samtidigt 
har å G algberget anlagts en hög reservoar, dit en del af 
vattnet uppumpas för at t förse såväl Hallands regementes 
här nedan omförmälda kasernetablissement som den â norra 
utmarken belägna s. k. stadsdelen »Kärleken» med vatten. 
Kostnaden för detta grundvattenverk har uppgått till 103,000 
kronor. 

Stadens elektriska belysningsverk har under perioden 
icke obetydligt utvidgats. 

Under år 1905 har beslut fattats om att,' med rifvande 
af den gamla bron öfver Nissaån, den s. k. Österbro, hvil
ken befunnits i hög grad bristfällig och otidsenlig, uppföra 
en ny bro för en beräknad kostnad af 284,000 kronor, hvilket 
arbete redan påbörjats. 

Sedan genom uppförandet af det i förra femårsberättel
sen omförmälda nya fattighuset det gamla vid Lilla Torg 
belägna fattighuset blifvit disponibelt, har detsamma i sam
band med besluts fattande om inrättande af en fast brand
kår blifvit omändradt och tillbyggdt t i l l brandstation. Den 
fasta brandkåren, som uppsattes under år 1902, består af 1 
brandchef, 1 brandsergeant, 1 brandkorpral samt 7 ordinarie 
och 12 extra brandsoldater och är försedd med fullt modern 
utrustning, däribland en ångspruta. Kostnaden för brand
stationens iordningställande med inventarier samt den fasta 
brandkårens uppsättande belöpte sig till 77,350 kronor, och 
stadens årliga utgift för brandväsendet uppgår för närva
rande till 24,800 kronor. 

På utvidgandet och förbättrandet af Halmstads hamn 
har ett betydande arbete nedlagts. I Nissaån, där förut 
djupet vid kajerna utgjorde 14 à 15 fot, har genom inudd-
ring så stort djup iippbringats, som på grund af de gamla 
kajernas beskaffenhet varit möjligt, eller 16 fot, och till detta 
djup har jämväl inseglingsrannan i y t t re hamnbassängen upp
muddrats på samma gång, som denna ränna gjorts betydligt 
bredare. Vid detta arbete har under åren 1901—1905 upp
tagi ts 259,226 kubikmeter mudder, för en kostnad af 150,589 
kronor. Detta mudder har användts dels till fyllnad å upp
lagsplatserna utmed östra sidan af Nissaån, där marken be
funnits alltför låg, och dels till fortsättning af den utfyll-
ning i hafvet, som under förra femårsperioden påbörjades. 
För detta senare utfyllningsarbete, som är afsedt a t t fort
sättas ända ut till den'yttre hamnbassängen, har från dennas 
östra ända rakt mot land anlagts först ett pålverk med 
stenfyllning och sedan, då pålverket befunnits sakna till
räcklig motståndskraft, en murad stenbarriär, hvilka arbeten 
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under åren 1901—1905 medtagit en kostnad af 206,846 kr. 
11 öre. Stenen ti l l nämnda barriär liksom till andra 
kajarbeten har erhållits genom at t upptaga e t t stenbrott å 
stadens mark invid västra hafsstranden, där tillsammans 
32,999 ton sten uttagits . Härigenom har en bassäng bildats 
i berget, hvilken man tänkt sig efter skeende utvidgningar 
framdeles kunna tjäna ti l l anläggning af en torrdocka. 
Under år 1902 inköptes för hamnens räkning för en kostnad 
af 41,500 kronor en bogserângare, hvilken jämväl apterats 
till flodspruta, att användas för eldsläekningsändamål. 

Af stor betydelse för staden och dess utveckling äro 
de åtgärder, som vidtagits för Hallands regementes för
läggande hit. Vid genomförande af 1901 års arméorganisa
tion skulle enligt den ursprungliga planen icke några trup
per förläggas ti l l Halland. De vid förutvarande Hallands 
bataljon stamanställde bortflyttades och förenades med Värm
lands fältjägarekår till Vaxholms grenadjärregemente. Det 
missnöje, som detta framkallade inom länet, tog sig så starka 
uttryck, a t t regeringen fann sig föranlåten vidtaga den 
ändring i ursprungliga planen, att Västgöta-Dals regemente 
skulle förflyttas till Halland och bilda ett Hallands rege
mente. Sedan beslut härom fattats, uppstod fråga om för
läggningsorten inom länet. Då emellertid residensstaden af 
flere skäl ansågs lämpligast samt Halmstads stad erbjöd 
sig a t t upplåta fri mark m. m. åt regementet, förordnade 
Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 24 juli 1903, at t 
Hallands regemente skulle förläggas ti l l Halmstad, så snart 
kasernetablissement där blifvit uppfördt. Genom kontrakt 
med kronan förband sig staden att dels upplåta för nämnda 
établissement och behöfligt öfningsfält, 92-832 hektar jord, å 
stadens norra utmark norr om Galgberget samt till skjut
bana et t område af omkring 50 hektar af Vapnö fideikom
miss tillhörig mark, belägen sydost om den s. k. Nyårs
åsen, och dels a t t kostnadsfritt för kronan till kasernetablis-
sementets gräns framdraga ledningar för vatten, belysning 
och aflopp. Stadens utgifter härför belöpa sig till i rundt 
tal 160,000 kronor, hvarjämte staden af egen mark tillsläppt 
38-972 hektar. Kasernetablissementet, som på hösten 1906 
togs i bruk, har fått ett synnerligen fördelaktigt och domi
nerande läge. 

E t t nyt t tidsenligt varmbadhus har under åren 1903 
och 1904 anlagts af ett aktiebolag, hvilket staden under-
stödt dels genom upplåtande af tomt för badhuset i den 
s. k. Badhusparken och dels genom tecknande af aktier i 
bolaget för ett belopp af 20,000 kronor. 

Stadens epidemisjukhus har under år 1905 tillbyggts 
och försetts med delvis nya inventarier för en kostnad af 
30,000 kronor. 

Under år 1905 bildades ett konsortium af personer från 
länet och andra orter för utnyttjande af några utaf de 
större obegagnade vattenfallen i Lagaån. Eran detta kon
sortium gjordes anbud till Halmstad och några af de större 
skånska städerna at t under viss tid arrendera elektrisk kraft 
från de kraftstationer, som skulle anläggas vid vattenfallen. 
Det viktiga uppslag, som härigenom gafs till utveckling af 
städernas industri, framkallade ett lifligt intresse, och i 
samtliga de städer, som voro i fråga, tillsattes kommittéer 
för sakens utredning. Efter samarbete mellan dessa kom

mittéer enades man snart om, att företaget vore af den be
tydelse för städerna, att detsamma borde göras till ett huf-
vudsakligen städernas företag. Något hinder härför mötte 
ej från konsortiets sida, och slutligen bildades ett aktiebolag, 
benämndt »Sydsvenska Kraftaktiebolaget», ut i hvilket stä
derna Halmstad, Hälsingborg, Landskrona, Lund och Malmö 
tecknade två tredjedelar af aktiekapitalet, uppgående i sin 
helhet till 3,600,000 kronor, hvarjämte städerna förbundo 
sig at t under en tid af 25 år af bolaget arrendera en kraft
mängd af tillhopa 3,200 hästkrafter om året. Halmstads 
stads aktieteckning uppgick till 300,000 kronor, och det 
kraftbelopp, staden beräknats skola uttaga, utgör 400 häst
krafter. Arbetena för bebyggande af de inköpta vatten
fallen, hvilka äro belägna vid Skeen, Majenfors, Bassalt och 
Knäred, skola omedelbart taga sin början. 

Uti ett bolag, benämndt »Västra Centralbanans järn
vägsaktiebolag», för anläggning af en järnväg från Fal-
köping-Ranten vid statens västra stambana öfver Falkö
pings och Ulricehamns städer till Landeryds station â Halm
stad—Nässjö järnväg har staden tecknat aktier för ett belopp 
af 500,000 kronor och på grund af Eders Kungl. Maj:ts 
genom nådigt bref den 24 april 1903 meddelade tillstånd 
för ändamålet upptagit e t t obligationslån å beloppet. Af 
berörda järnväg, som öppnades för allmän trafik i slutet af 
år 1906, väntar staden icke obetydliga fördelar i afseende 
å handel och sjöfart. 

Industrien inom samhället har icke under nu ifråga
varande period i afsevärd mån utvecklats. E t t par nya 
fabriker hafva tillkommit, i det a t t dels ett aktiebolag med 
säte i Göteborg år 1904 anlagt en filtfabrik i östra första
den och dels en enskild person anlagt en fabrik för tillverk
ning af velocipeder m. m. Däremot har den hattfabrik, som 
härstädes bestått sedan många år och sysselsatt omkring 
300 personer, på grund af ogynnsamma förhållanden måst år 
1905 nedlägga sin verksamhet. 

I Laholm har stadens rådhus under perioden undergått 
en välbehöflig och tidsenlig ombyggnad. Medelst kraft från 
kronans invid staden belägna vattenfall i Lagaån har sta
den erhållit elektrisk belysning. I industriellt hänseende 
har staden icke gjort något märkbart uppsving, men för den 
händelse nyssberörda vattenfall, som för närvarande äro till 
enskild person utarrenderade på endast fem år, blifva för 
längre tid, exempelvis 30 à 40 år, upplåtna på arrende, 
torde med all säkerhet industrien inom staden komma att 
uppblomstra. Trädgårdsskötseln och i synnerhet fruktträds
odlingen har under den period, hvarom nu är fråga, gjort 
stora framsteg i Laholm och inom dess område. 

Falkenbergs stad har under år 1902 för en köpesumma 
af 275,000 kronor tillhandlat sig den invid staden belägna 
egendomen Herting med därtill hörande vattenfall i Ätraån. 
Genom förvärfvandet af denna egendom kom staden i full 
besittning af ej mindre det inbringande laxfisket i Ätraån 
från stadens öfre gräns till åns utlopp i hafvet än äfven 
hamnområdet å ömse sidor om ån, hvarjämte möjlighet be
reddes staden att å den till egendomen hörande mark upp
låta en mängd tomter för bebyggande äfvensom att därstädes 
anordna en för stadens invånare välbehöflig folkpark. Hos 
Eders Kungl. Maj:t har underdånig ansökning blifvit gjord 
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om egendomens införlifvande med staden, men denna ansök
ning är ännu på utredning och nådig pröfning beroende. 
Omedelbart efter inköpet af Hertings egendom anlades vid 
vattenfallet därå en elektrisk kraftstation, hvilken, färdig-
monterad i början af år 1904 för 750 hästkrafter, förser 
staden med ljus och kraft. Kostnaden för denna anläggning 
med ledningar och transformatorshus m. m. uppgick ti l l 
461,407 kr. 90 öre. 

Hufvudsakligen såsom en följd af denna anläggning 
hafva under perioden grundats en mekanisk verkstad, syssel
sättande omkring 100 arbetare, med ett aktiekapital af 
100,000 kronor, en valskvarn med ett aktiekapital af 306,840 
kronor och ett tegelbruk, förlagdt å Hertings område, med 
ett aktiekapital af 125,000 kronor, hvilka inrättningar drif-
vas med elektrisk kraft från nämnda kraftstation. Denna i 
förhållande till stadens storlek betydande fabriksverksamhet 
har föranledt en stark inflyttning ti l l staden i synnerhet af 
arbetare, en lifligare byggnadsverksamhet än någonsin till-
förene och en betydlig stegring i värdet å tomter och annan 
för bebyggande lämplig mark. 

För bestridande af kostnaderna för inköpet af egen
domen Herting, anläggning af kraftstationen och konver
tering af äldre lån m. m. har staden med Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga tillstånd år 1905 upptagit ett obligationslån 
å 850,000 kronor. 

Till förbättring af stadens hamn har under sistnämnda 
år påbörjats anläggning af en 330 meter lång hamnarm eller 
s. k. sandstoppare, afseende att utestänga den med sydlig 
ström kommande sanden från inloppet till hamnen. 

Stadens brandväsen har blifvit ordnadt medelst inrät
tande af fast brandkår; och har ny brandordning blifvit för 
staden den 6 april 1904 af Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande fastställd. 

I Varberg och inom dess planlagda område har bygg
nadsverksamheten under denna period icke varit så lin ig 
som under den näst föregående. Däremot har utom stads
planen till följd af billigare pris å byggnadstomter därstädes 
och med hänsyn till friheten från kontroll å myndigheternas 
sida åtskilliga byggnader uppförts. Olägenheterna af en 
dylik oreglerad förstad tät t invid det planlagda området 
har redan föranledt upprättande af förslag till stadsplanens 
utvidgning. 

De i förra femårsberättelsen omförmälda nya stads
hotells- och länslasarettsbyggnaderna äro numera fullbordade 
och tagna i bruk. Utvidgningen af stadens hamn har under 
perioden blifvit tidsenligt och praktiskt genomförd. 

Sedan staden öfvertagit badinrättningen och å densam-
mas förbättrande nedlagt stora kostnader, besökes Varberg 
såsom badort numera af ett betydligt antal badgäster, hvilket 
medfört icke oväsentlig inkomst för staden. Varbergs önske
mål at t erhålla järnvägsförbindelse med orterna österut har 
däremot ännu ej blifvit realiseradt. Underdånig ansökan 
om koncession å en smalspårig järnväg från Varberg öfver 
Ullared ti l l Ätrans station vid Halmstad—Nässjö järnväg 

var vid periodens slut ännu på Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
pröfning beroende. . 

Kungsbacka, som imder nästföregående femårsperiod 
erhållit vattenledning, hade vid 1905 års utgång fått dylik 
ledning införd i 90 % af de i staden uppförda byggnader. 
Kostnaderna för vattenledningen i dess helhet uppgingo vid 
sistnämnda tidpunkt till 152,992 kr. 76 öre. Bland de 
förmåner, vattenledningen medfört, förtjänar att särskildt 
framhållas ett varmbadhus, försedt med de yppersta och 
modernaste anordningar, hvilken byggnad med inredning 
och tillbehör medtagit en kostnad af 36,878 kr. 96 öre. 

För stadens yt t re belysning har ett acetylengasverk 
med jordledningar och armatur kommit till stånd. Denna 
anläggning, som hittills kostat 22,523 kr. 91 öre, antages 
komma att för den närmaste tiden motsvara rimliga anspråk, 
men då befaras måste, att ett dylikt belysningsverk icke i 
längden visar sig hållbart utan torde böra utbytas mot be
lysning med elektrisk kraft, hafva underhandlingar i sådant 
syfte med ett elektriskt kraftbolag redan tagit sin början. 

Då såväl staden som stadsförsamlingen under perioden 
vidtagit särdeles omfattande omdaningar med byggnader, 
staden beträffande rådhuset och församlingen med kyrka 
och skolhus, hafva staden och stadsförsamlingen sökt och 
erhållit Eders Kungl. Maj:ts nådiga tillstånd att hvar för 
sig upptaga amorteringslån, staden å 125,000 kronor och 
församlingen å 30,000 kronor. 

Genom nådigt bref den 27 januari 1905 har Eders Kungl. 
Maj:t förordnat, att ordningsstadgan för rikets städer äfven-
som hälsovårdsstadgan för riket, den senare i hvad den af ser 
stad, skola i tillämpliga delar gälla inom Oskarströms mu
nicipalsamhälle, hvarmed förstås det å ömse sidor af Nissaän 
vid Oskarström belägna område med öar och till området 
hörande vatten i samma å, hvilket å särskilda, af kommis-
sionslandtmätaren Emil Ängel och förste landtmätaren C. 
W. Berger år 1902 upprättade, kartor finnes närmare an-
gifvet och gränsar, hvad västra Nissastranden angår, i 
norr till hemmanet Brandshult, i väster t i l l stora lands
vägen emellan Jönköping och Halmstad och i söder till 
hemmanen Österby och Heljarp samt, hvad östra Nissa
stranden angår, i söder och öster till hemmanet n:r 4 
Vrenninge — dock att till sistnämnda hemman hörande 
skolhustomt, å Bergers karta betecknad med röda siffrorna 
111, IVVa, V, VI och VII , jämväl ingår i förberörda om
råde — och i norr af en linje, som tankes dragen från 
gränsen mellan hemmanen n:r 4 Vrenninge och n:r 1 Espe-
red till Nissan omedelbart norr om lägenheten Espereds-
ströms nordvästra hörn och å Bergers karta utmärkes med 
röda siffrorna I I och I samt omfattar delar af hemmanen 
n:r 1 Mared i Slättåkra socken äfvensom n:r 3 Fjällgime, 
jämväl kalladt Björsgård, n:r 1 Espered och n:r 4 Vren
ninge i Enslöfs socken. . 
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2. Invånare. 
För folkmängden inom länet finnes närmare redogjordt i 

bifogade tabell 1. Af densamma framgår, a t t länets sam
manlagda folkmängd vid 1905 års slut utgjorde enligt man
talslängderna 142,530; och då folkmängden enligt samma 
längder vid 1900 års utgång uppgick t i l l 141,673, har folk
mängden under perioden ökats med 857 personer. Präster
skapets uppgifter angående folkmängden skilja sig från man
talslängderna så till vida att antalet kyrkoskrifna personer 
för länet i dess helhet för år 1905 öfverstiger antalet mân-
talsskrifna med 918. 

Då förenämnda tabell 1 redogör endast för folkmängden 
i dess helhet, särskildt för landet och särskildt för städerna, 
men det är af intresse a t t jämväl för fögderierna och länets 
olika städer erhålla kännedom om folkmängdsförhållandena, 
har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande låtit upprätta 
och får härmed i nedanstående öfversikt lämna en jämförelse 
efter mantalslängderna öfver folkmängden i hvarje fögderi 
och stad vid slutet af förra och nu ifrågavarande period. 

Vid jämförelse mellan dessa siffror finner man, att samt
liga fögderiernas folkmängd minskats, under det a t t samtliga 
städernas folkmängd, med undantag af Laholms, ökats. Då 
af tab. 1 i nästföregående femårsberättelse framgår, att de 
mantalsskrifnes antal i Varbergs stad år 1900 utgjort 3,376 
men tab. 1 i denna berättelse utvisar en folkmängd under 
nyssberörda rubrik för år 1901 af 6,059, har vid utredning 
om anledningen till den högst betydande ökningen upplys
ning vunnits därom, att den från magistraten i Varberg till 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande för år 1900 in
komna uppgiften i så måtto varit felaktig, att de mantals
skrifnes antal år 1900 rätteligen utgjort 5,859 och icke 3,376. 

Nativiteten pro mille för länet i dess helhet har vari t : 
år 1901 26-67, år 1902 26-64, år 1903 26-36, år 1904 25-87 
och år 1905 25-31, under det att mortaliteten pro mille ut
gjort: år 1901 17-25, år 1902 15-57, år 1903 15-21, år 1904 
16-36 och år 1905 15-67, hvarvid dock är att märka, att 
beräkningen såväl med afseende å nativiteten som mortali
teten för år 1905 grundar sig å preliminärsiffror. 

Emigrationen, som från Hallands län fortfarande varit 
betydande, utgör för den period, hvarom nu är fråga: år 

1901 1,575, år 1902 1,789, år 1903 1,551, år 1904 920 samt 
år 1905 1,086. De flesta utvandrarne hafva begifvit sig ti l l 
Norra Amerika. Den hufvudsakliga anledningen till emigra
tionen är utan tvifvel a t t söka däruti, att redan förut från 
länet utvandrade familjer lyckats förmå ännu hemmavarande 
familjemedlemmar at t öfverflytta till Amerika, icke minst 
genom att för sådant ändamål hemsända penningemedel för 
resan. Mycken arbetskraft går härigenom för länet förlorad, 
och i hög grad önskligt vore, om genom egnahemslåne
rörelsen och andra lämpliga åtgärder emigrationen kunde 
efter hand stäfjas. 

A det religiösa området hafva några anmärkningsvärda 
förändringar under perioden icke förekommit. På grund af 
folkmängdens tillväxt i Halmstad har tillgången till endast 
en kyrka börjat visa sig otillräcklig, hvilken olägenhet man 
tills vidare sökt afhjälpa genom at t sedan år 1901 hvarje 
söndag hålla två bögmässopredikningar i stadens kyrka, 
hvarjämte aftongudstjänst hållits en arbetsdag i hvarje 
vecka. 

Den mosaiska församling, som med Eders Kungl. Maj:ts 
tillstånd bildades under förra femårsperioden i Halmstad, 
har, jämlikt Eders Kungl. Maj:ts beslut den 6 maj 1904, på 
grund af det ringa antalet medlemmar, vid 1905 års slut 
upphört. Den af staten erkända metodist-episkopalförsam-
lingen i Halmstad, hvilken redan förut hade egen, mindre 
församlingslokal, har under år 1905 åt sig vippfört en kyrka, 
hvilken rymmer 500 åhörare. Församlingen, som vid 1901 
års början räknade 126 medlemmar, hade vid 1905 års slut 
ett medlemsantal af 134 personer. Af Hallands ansgarii-
förening har i Falkenberg uppförts ett missionshus för om
kring 200 personer. I Laholm har under perioden bildats 
en s. k. bethaniaförening, som vid periodens slut räknade 
18 medlemmar. I nådigt cirkulär af den 10 mars 1876 -har 
Eders Kungl. Maj:t medgifvit medlemmar af metodist-
episkopalkyrkan rät t till offentlig religionsutöfning i Vällda 
och Släps församlingar; och utgör antalet dithörande per
soner i Valida 27 och i Släp 19. Omkring 25 personer hafva 
inom Lindome socken anslutit sig till metodismen, men någon 
särskild församling har ej där bildats. 

Ny kyrka har under perioden blifvit byggd i Alfshögs 
socken, hvarjämte arbetet med uppförande af ny kyrka i 
Tjärby socken påbörjats. 

Under perioden hafva ingåtts 16 civiläktenskap. 
Groodtemplarloger och nykterhetsföreningar bedrifva fort

farande en energisk verksamhet i nykterhetsväsendets tjänst 
och använda härvid ett godt medel i anordnandet af ut
flykter, sällskapsaftnar och folknöjen, där allmänheten vänjes 
at t vara tillsammans och vederkvicka sig utan användande 
af spritdrycker. I Halmstad funnos vid 1905 års slut 15 
nykterhetsföreningar med ett medlemsantal af 1,044 perso
ner. Sammanlagda antalet goodtemplarloger inom länet ut
gjorde vid nämnda tid 61, och antalet medlemmar i länets 
nykterhetsföreningar beräknas, enligt uppgift, utgöra 4,180 
personer. Hallands läns nykterhetsförbund, som under perio
den börjat sin verksamhet, har tagit till hufvudsaklig upp-
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gift at t ordna en planmässig nykterhetsundervisning sär-
skildt bland länets uppväxande ungdom. 

Konsumtionen af brännvin har icke oväsentligt aftagit, 
under det att förbrukningen af öl betydligt ökats. Det in
flytande, som häraf kan hafva orsakats till dryckenskapens 
af- eller tilltagande, är svårt att utreda. At t dryckenskapen 
emellertid i det hela icke ökats, torde tämligen siikert 
kunna sägas. 

Antalet för fylleriförseelser sakfällda personer i länet 
har utgjort: 

år 1900 591 Sr 1903 606 
> 1901 573 > 1904 596 
> 1902 546 

Enligt de af herr statsrådet och chefen för Eders Kungl. 
Maj:ts Justitiedepartement afgifna ämbetsberättelser angå
ende rättsväsendet under perioden inhämtas, att antalet för 
gröfre och ringare brott samt förseelser sakfällde på 100,000 
invånare utgjorde: 

I Hallands län. I hela riket. 

År 1901 607 1,115 
» 1902 606 1,088 

1903 601 1,081 
> 1904 655 1,092 

Antalet af de utaf Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande under nu ifrågavarande period för lösdrifvcri var
nade och till tvångsarbete dömda personer har utgjort: C 
män och 3 kvinnor år 1901, 19 män och 2 kvinnor år 1902, 
21 män år 1903, 10 män år 1904 och 9 män år 1905, eller 
tillsammans G5 män och 5 kvinnor. 

Antalet fångar, som varit intagna i länscellfängelset i 
Halmstad samt kronohäktena i Varberg och Kungsbacka, 
har under periodens särskilda år varit : 

Byggnadssättet på landsbygden har icke undergått någon 
förändring i annan mån, än a t t uthusbyggnaderna på många 
ställen numera uppföras af sten eller af sandbruk och sten 
på s. k. gjutmetod. Anspråken på goda bostäder och i öfrigt 
ändamålsenliga byggnader hafva alltjämt tilltagit, så att 
den gamla seden att uppföra bostads- och uthusbyggnaderna 
uti en i det närmaste sammanhängande fyrkant numera 
upphört. Bostadshusen, som för några tiotal år sedan i 
allmänhet och jämväl senare emellanåt uppfördes af för 
hand hugget timmer, byggas nu af sågad plank och för
läggas fritt på något afstånd från andra hus, med höga och 
ljusa rum samt i öfrigt ändamålsenliga anordningar. Häst-
och kostallarne byggas höga, ljusa samt i öfrigt lämpade 
för snygghet och bekvämlighet, hvarjämte i boningsrummen 
insättas kakelugnar och järnkaminer och i köken järnspisar 
i stället för öppna spisar. 

Byggnadsmaterialet utgöres i allmänhet af brändt tegel 
i kustsocknarne, under det att t rä är förhärskande i skogs

socknarna Korsvirkshus med mellanmuradt, obrändt tegel 
förekomma jämväl. Såsom taktäckningsämnen användas i 
allmänhet halm och tjärpapp. 

Brännmaterialet utgöres fortfarande hufvudsakligast af 
ved och torf, ehuru äfven stenkol och koks undantagsvis 
användas. 

Bättre skördar och i anledning däraf bättre tillgångar 
samt i öfrigt förändrade 'lefnadsvanor hafva framkallat 
yppigare klädedräkters begagnande, i följd hvaraf kläden 
och köpta tyger mer och mer undantränga hemväfnaden. 
Äfven råder mindre sparsamhet i afseende â födoämnen. 
Bruket af vin har ännu icke annat än i undantagsfall fått 
inträde i hemmen, hvaremot förtärandet af läskedrycker 
blifvit mera allmänt, och elkonsumtionen i hemmen betyd
ligt ökats. 

Allmänna hälsotillståndet har under perioden varit godt 
med undantag af år 1905, då difterien inom Halmstads och 
Falkenbergs provinsialläkaredistrikt samt städerna Halm
stad och Falkenberg visade en stor utbredning, så at t all
männa hälsotillståndet under det året i nämnda del af länet 
ej kan betecknas såsom godt. Den kolossala ökningen af 
difterifallen imder periodens sista år framgår af följande 
jämförelse af antalet insjuknade i denna sjukdom under de 
år, perioden omfattar, h vilka i hela länet utgjorde: 1(50 år 
1901, 97 år 1902, 138 år 1903, 135 år 1904 och 558 år 1905. 
Under år 1905 var således sjukdomssiffran större än sam
manlagda antalet insjuknade under åren 1901—1904. Öfriga 
sjukdomar hafva obetydligt inverkat på allmänna hälsotill
ståndet. 

I afseende på afledning af spill- och grundvatten för
tjänar nämnas, att Falkenberg under perioden erhållit plan
mässigt ordnadt underjordiskt aflopp; och hafva länets samt
liga städer numera mer eller mindre fullständigt kloaksystem. 
Underjordiskt aflopp finnes jämväl i Oskarströms municipal-
samhälle. 

Alla städerna med undantag af Laholm hafva vattenled
ning, och utgöres vattnet i Kungsbacka af filtreradt sjö
vatten, i Varberg af filtreradt åvatten, i Falkenberg af 
grundvatten, i Halmstad af filtreradt sjövatten jämte grund
vatten. I Laholm finnas endast brunnar, men staden har 
insett behofvet af vattenledning, och förberedande åtgärder 
till åstadkommande af sådan hafva vidtagits. Äfven i 
Varberg finnas många brunnar, där vattnet emellertid fler
städes är underhaltigt. 

Vattenledningsvattnet är i Kungsbacka och Falkenberg 
mycket godt, i Varberg oklanderligt, i Halmstad godt med 
undantag för östra förstaden, som erhåller nästan endast sjö
vatten, hvilket är brunaktigt af humusartade ämnen och af 
dålig smak, hvarför det vore önskvärdt, at t denna stadsdel 
likställdes med den öfriga staden, som erhåller ett vatten, 
hvilket till största delen utgöres af grundvatten. 

A landsbygden äro brunnarne icke allestädes väl öfver-
byggda eller skyddade mot ytföroreningar; dock kan en år 
efter år småningom skeende förbättring härutinnan iakttagas, 
önskligt vore, a t t de tillförlitliga rör- eller borrbrunnarne 
komme i vidsträcktare bruk än hittills. 

Benhållningen synes i städerna årligen förbättras. Den 
är ännu anförtrodd åt den enskilde husägaren. Ingenstädes 
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finnes något systematiskt ordnadt renhållningsväsen. Å lands
bygden synes snyggheten i och omkring bostaden vara i 
tilltagande. 

Någon nämnvärd olägenhet af fabriksdriften eller andra 
näringar i länet har under femårsperioden ej försports mer 
än i fråga om spillvattenafledningen frän en del mejerier, 
hvilka olägenheter emellertid till större delen afhjälpts, 
sedan förste provinsialläkaren påpekat desamma eller Eders 
Knngl. Maj:ts Befallningshafvande ålagt vederbörande att 
vidtaga af läkaren föreslagna förbättringar. 

Beträffande inatvaruhygienen hafva en del anmärkta brist-
fälligheter i landtslakterierna omkring Halmstad och Var-
berg blifvit till stor del afhjälpta, sedan hälsovårdsnämn
derna i dessa städer erhållit tillstånd at t utöfva kontroll 
öfver vissa af dessa slakterier. Dock finnes behof af offent
ligt slakthus i våra städer, i synnerhet i Halmstad. Förslag 
har år 1905 framställts till införande af fläsk- och köttbe-
siktningstvång. I afseende å födoämnenas beredning och 
försäljning förtjänar omnämnas, a t t såväl arbets- som för
säljningslokalerna, särskildt i Halmstad och Varberg, äro 
mycket väl inrättade samt snygga och prydliga. 

En omständighet, som i mycket hög grad inverkar på 
hälsovårdsförhållandena, är öldrickandet, som i vissa delar 
af länet i oroväckande grad synes tilltaga. 

Angående det ekonomiska tillståndet torde kunna sägas, 
att länets befolkning åtnjuter, hufvudsakligen i följd af jor
dens i allmänhet goda beskaffenhet, ett visst välstånd. 

Värdet af fastigheter, för hvilka bevillning erlägges, 
äfvensom den uppskattade inkomsten hafva under perioden 
stigit, på sätt följande öfversikt utvisar: 

Då antalet lagsökningar i regel utgör en gradmätare 
för den ekonomiska ställningen, har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande ansett sig böra i nedanstående tabell C 
lämna redogörelse beträffande de hos öfverexekutorn för 
landet och magistraterna i städerna afgjorda lagsöknings
mål, i hvilka betalningsskyldighet ålagts. 

Sockenbibliotek, som numera finnas i många af länets 
socknar, anlitas fortfarande mindre flitigt. Orsaken till det 
ringa intresset för dessa bibliotek torde vara lättheten att 
erhålla billiga tidningar och tidskrifter. Läslusten och kun
skapsbegäret bland befolkningen äro emellertid i ständigt 
stigande och tillfredsställas hufvudsakligen genom tidnings
pressens alster och föreläsningsföreningar, som på skilda 
orter inom länet föranstalta om föredrag i lättfattlig form. 

Antalet af dylika föreläsningsföreningar, som under 
perioden sökt och erhållit statsbidrag, äfvensom beloppen af 
dylika bidrag hafva utgjort: år 1901 fyra med tillhopa 2,250 
kronors statsbidrag, år 1902 likaledes fyra med 2,250 kronors 
bidrag, år 1903 sexton med 5,825 kronors bidrag, år 1904 
sexton med 5,775 kronors bidrag och år 1905 tjugu med 
6,G75 kronors bidrag. Åtskilliga af dessa föreningar omfatta 
flere föreläsningsdistrikt, så att distriktens antal uppgår till 
öfver 40. At t denna verksamhet verkligen fyller en upp
gift, framgår bland annat däraf, att af de hittills bildade 
föreläsningsföreningarna endast en upphört och a t t å de 
flesta platser såväl antalet föreläsningar som antalet åhörare 
utvisar en fortgående ökning. Till den halländska föreläs
ningsrörelsens kraftiga utveckling har otvifvelaktigt i afse-
värd mån bidragit den organisation, som under namn af 
Hallands föreläsningsförbund år 1902 bildades och utgör en 
sammanslutning mellan de särskilda föreläsningsföreningarna. 
Genom denna sammanslutning, som hufvudsakligen har till 
uppgift a t t anordna föreläsningsturnéer och därigenom ned
bringa föreläsarnes resekostnader, har det blifvit möjligt att 
engagera kompetenta föreläsare på villkor, som i möjligaste 
måtto motsvara föreningarnas ekonomiska bärkraft. 

Folknöjena försvinna allt mer och mer och öfvergå ti l l 
enskilda tillställningar, men dansen omkring den s. k. maj
stången vid midsommartid synes i allmänhet vara bibe
hållen. 

De kroppsarbetande klassernas ställning och bildnings
grad höja sig icke oväsentligt såsom en naturlig följd af 
grundligare undervisning i folkskolan. S. k. fackföreningar, 
hvilka hafva till uppgift a t t förena arbetare af samma yrke 
till sammanslutning under en styrelse för at t bevaka arbe-

Tab. C. Lagsökningsmål anhängiggjorda hos öfverexekutorerna i Hallands län under åren 1901—1905. 
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tarnes intressen vid alla de tillfällen, då sådant kan finnas 
erforderligt, hafva under perioden bildats till större antal 
än förut, särskildt i städerna. 

De enda strejker af någon betydenhet, som under perio
den uppstått å länets landsbygd, hafva ägt rum inom Halm
stads fögderi. Den ena uppstod vid Halmstads stenhuggeri-
aktiebolag, där 500 af bolagets arbetare i Söndrum och 
Gullbrandstorp, på grund af bolagets begäran om reduktion 
af arbetsprisen för engelsk gatsten, nedlade arbetet under 
tiden från den 14 april till den 16 juni 1902. Den andra strej
ken förekom vid Yngeredsfors kraftstation under juli månad 
1902, därvid emellertid utan någon eftergift från arbets-
gifvarnes sida arbetet efter några dagars uppehåll åter
upptogs. 

Den af Sveriges verkstadsförening år 1905 proklamerade 
lockouten berörde i så måtto Hallands län, att 100 arbetare 
vid Halmstads gjuteriaktiebolag under tiden från och med 
den 10 juni till och med den 12 november nämnda år voro 
från allt arbete hos bolaget uteslutne. 

Den frivilliga skytterörelsen, som inom länet visat ett 
betydligt uppsving under nu ifrågavarande period, är af 
allmänheten omfattad med stort förtroende. Vid 1901 års 
början funnos endast 9 skytteföreningar i verksamhet. Intil l 
1905 års slut hafva tillkommit 41 dylika föreningar, så 
att antalet vid periodens utgång uppgick ti l l 50, hvilka 
samtliga afgifvit föreskrifna rapporter öfver sin verksamhet. 
Under nämnda tid har ej heller någon förening upphört med 
sin verksamhet eller blifvit upplöst. Flere af skytteförenin
garna omfatta två eller flere socknar inom länet, i följd 
hvaraf endast några få, mindre kommuner finnas, i hvilka 
skytteförening eller afdelning däraf ej utöfvar sin verk
samhet. 

Antalet medlemmar inom länets skytteförbund utgjorde 
vid 1901 års början 1,002, hvilka såsom aktiva skyttar del-
togo i skjutöfningarna, samt 171 passiva medlemmar, eller 
tillhopa 1,173. Intil l 1905 års slut hade antalet aktiva 
skyttar ökats till 3,772 och de passiva till 471, eller sam-
manlagdt t i l l 4,243 personer. Antalet skyttar, som vid 
femårsperiodens början uppfyllde fordringarna för erhållande 
af statsanslag, utgjorde 756 och vid periodens slut 2,951. 
I förhållande till länets storlek och folkmängd torde Hal
lands läns skytteförbund numera stå bland de främsta inom 
landet, som slutit sig t i l l den frivilliga skytterörelsen. 

Föreningarnas öfningar och täfiingar hafva hittills 
nästan uteslutande utgjorts af precisionsskjutning mot rin
gade skottaflor samt fristående figurer på kända afstånd, 
men på sista tiden hafva äfven fältmässigt anordnade öf
ningar och täfiingar förekommit inom en del skytteföre
ningar. 

Förbundstäflingarna afhöllos år 1901 i Varberg, men 
hafva sedan dess varit förlagda t i l l förbundets skjutbana i 
närheten af Falkenberg. Dessa täfiingar hafva alltid varit 
mycket talr ikt besökta af länets skyttar, och i förhållande 
ti l l sin storlek har Hallands läns skytteförbunds täfiingar 
haft a t t uppvisa det högsta antalet deltagare inom hela 
landet. Antalet deltagare utgjorde: 

K. Maj:ls Befallningshafvandes femårsberätielser 1901—1905. Hallands län. 2 

Sammanlagda antalet lossade skarpa skott under fem
årsperioden utgjorde något öfver 1 million, af hvilka det 
långt öfvervägande antalet af skjutits på 200 och 300 meters 
afstånd. 

Under åren 1901—1905 hafva inom länet blifvit anlagda 
37 skjutbanor, hvartill anslag erhållits af statsmedel till 
ett sammanlagdt belopp af 19,792 kr. 86 öre. Vid 1901 
års början användes af skyttarne i allmänhet 1867 års 
gevär, men dessa hafva sedan dess alltmera kommit ur 
bruk och blifvit ersatta af 6-5 mm. gevär, som nu af det 
stora flertalet skyttar uteslutande användas. 

Statens skyttemärken förvärfvades till följande antal: 

Hallands skytteförbunds medaljer förvärfvades till 
följande antal: 

Länets skytteförbund åtnjuter anslag af staten och 
landstinget. Det statsanslag, som kommit skytteförbundet 
i sin helhet till godo, har utgåt t till följande ändamål och 
med följande belopp, i kronor: 

Till fördelning mellan skytteföreningarna för nedan-
nämnda ändamål hafva följande belopp utgått , i kronor: 

Landstinget, som under hvartdera af åren 1902 och 
1903 till skytteförbundet anslagit 800 kronor, a t t med 500 
kronor utdelas t i l l skytteföreningarna och med 300 kronor 
användas till pris vid förbundstäflingarna, har för åren 
1904 och 1905 anslagit 1,000 kronor årligen at t användas 
uteslutande till pris vid förbundstäflingarna. 

Då automobiltrafiken inom länet börjat taga så stor om 
fattning, a t t den kunde anses medföra fara för samfärdseln 
medelst hästar, utfärdade Eders Kungl. .Maj:ts Befallnings-
hafvande den 21 juli 1903 ordningsföreskrifter rörande auto-
mobilåkning å allmän väg inom Hallands län, hvilka ord
ningsföreskrifter vid periodens slut ännu voro i gällande 
kraft. 

Af föreningar, som hafva ti l l syftemål öfvandet af 
gymnastik och idrott och som numera finnas i länets samt-
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liga städer äfvensom i åtskilliga större samhällen på lands
bygden, förtjäna a t t nämnas följande: »Idrottsföreningen 
Kamraternas krets IV» och »Idrottsföreningen Svea», båda i 
Halmstad, »Varbergs gymnastik- och idrottsförening», »Fal
kenbergs idrottsklubb», »Laholms gymnastik- och idrotts
förening» samt »Kungsbacka idrottsförening» med ett antal 
af 30 à 40 medlemmar i hvardera. Dessa föreningar sam-
manslöto sig år 1905 till ett förbund, »Hallands idrottsför
bund», hvars ändamål är att befrämja all t slags idrottslif 
inom Halland. Dessutom finnas »Halmstads gymnastik- och 
roddförening» med ett antal af omkring 40 medlemmar, 
»Falkenbergs gymnastiksällskap», äfvensom »Kvinnliga före-

A) Jordbruk. Åkerjordens beskaffenhet är inom länet 
högst varierande. Utmed hela kuststräckan, som utgör länets 
egentliga åkerbruksland i större sammanhang, är jorden i 
allmänhet af god natur, med undantag likväl af en mindre 
bredd invid kusten samt söder om länets åar, där starkt 
sandblandade jordar finnas. Så godt som all åkerjord har 
genom flera gånger företagna märglingar erhållit en god 
fysikalisk beskaffenhet, på samma gång som näringsförrådet 
särskildt af kalk och kali därigenom ökats. 

Skogstrakternas jord af mera karg natur har i allmän
het ej tillgång till märgel, i följd hvaraf dessa t rakter blif-
vit betydligt efter med det arbete, som öfverallt bedrifves 
för at t höja jordens afkastning. Skogssocknarnes jordbru
kare hafva emellertid å sina egendomar i allmänhet odlings
bara mossjordar af mindre utsträckning, men som år efter 
år uppodlas och från hvilka särdeles r ika foderskördar er
hållas. Länet är i skogstrakterna eller den del däraf, som 
är belägen mellan länets midt t i l l gränsen mot Småland 
och Västergötland, mycket r ikt på mossar, hvilka till största 
delen under perioden undersökts af Mosskulturföreningens 
botanist; och har af denna undersökning framgått, a t t ma
terialet i mossarne hufvudsakligen består af starrtorf eller 
andra, högre stående växter, äfvensom att torfven är sär
skildt lämplig ti l l bränsle, men äfven till uppodling. Moss
komplexen äro, såsom förut nämnts, i allmänhet af ringa 
areal, till följd hvaraf några större odlingsförétag icke kom
mit till stånd, utan sköter i de flesta fall hvarje jordbru
kare själf om odlingen af sin mosse efter råd och lägenhet, 
hvilket gör, a t t nyodlingen af dessa värdefulla jordar ej 
går så fort, som önskligt vore. 

Växtföljden är i allmänhet nu ordnad och den mest 
tillämpade sexårig, bestående af träda med grönfoder, höst
säd, vall två år, hafre samt hafre och rotfrukter. Många 
afvikelser förekomma dock härifrån. I södra delen af länet, 
där sockerbetor odlas, användes rä t t allmänt en femårig 
växtföljd, hvarjämte här insåning ti l l vall ofta sker i 
•vårsäd. 

Näringsförrådet i jorden har icke obetydligt ökats, genom 
a t t den naturliga spillningen bättre tillvaratagits, särskildt 
genom användning af torfströ, h varigenom den flytande 
spillningen, som förut till största delen rann ned i marken 
eller bort genom närmaste dike, nu bättre tillvaratages och 

ningar för öfvande af gymnastik» i Halmstad, Falkenberg 
och Varberg. 

Den allmänna idrotten såväl som fotbollspelet har under 
den gångna femårsperioden vunnit allt större utbredning, och 
flere nya idrottsföreningar, däribland de förut nämnda i 
Falkenberg, Laholm och Kungsbacka samt Svea i Halmstad, 
hafva under denna tid bildats. 

Af vinteridrott har såväl skridsko- som skidåkning i endast 
ringa grad kunnat bedrifvas, beroende af de blida vintrar, som 
de senare åren varit rådande. Skidlöpningen har här endast 
ett mindre antal utöfvare, dock torde, därest lämpliga vintrar 
inträffa, äfven denna idrott komma a t t blifva mera idkad. 

bevaras för åkerjordens behof. Artificiella gödningsämnen 
användas allmänt med stor omtanke. Handeln med under
haltiga gödningsämnen, som under förra perioden utbjödos 
under mer eller mindre klingande namn till ett pris af ända 
till dubbelt mot varans värde, synes numera hafva helt och 
hållet upphört. För at t i sin mån motarbeta underhaltiga 
gödningsämnens och utsädesvarors införande till länet hade 
Hushållningssällskapet för år 1904 anvisat ett belopp af 
300 kronor att användas till publicerande i länets tidningar 
af de analysresultat af prof, tagna å gödselmedel, foder
medel och frö, som proftagare uttagit ur fartygslaster eller 
hela järnvägslaster, hvilka anländt till länet för försäljning. 

I afsevärd grad hafva därjämte de inom länet under 
hela perioden pågående gödslingsförsöken bidragit till jord
brukarnes kännedom om dessa gödningsämnens användande, 
dels genom att försöken gjorts på skilda trakter af länet 
och dels genom de redogörelser, som från försöken varit in
förda i såväl Hushållningssällskapets berättelser som länets 
olika tidningar. För att höja jordens myllhalt och öka 
kväfveförrådet i jorden har odling af lupiner till gröngöds
ling med framgång påbörjats. 

Växtodlingen. Länet har sedan lång tid tillbaka visat 
sig kunna frambringa utsädesvaror af bästa beskaffenhet, 
särskildt hvad beträffar hafre. Såsom en följd häraf och på 
grund af de upplysningar, som lämnats angående värdet af 
ett rent, fullgodt utsäde, hafva landtmännen allt mer börjat 
sträfva efter ett sådant, och har det visat sig, att de varie-
teter, som erhållits från eller uppdragits vid Svalöf, äro af 
mycket god och lämplig beskaffenhet. Utsädesföreningen, 
som årligen åtnjuter ett anslag af 1,000 kronor af Hushåll
ningssällskapet, har likaledes årligen i form af lån utlämnat 
till hvardera af 30 utaf filialafdelningsordförandena utsedde 
mindre jordbrukare inom länet 100 kg. utsädeshafre. En af 
nyssnämnda sällskap år 1905 anordnad utsädesutställning 
framvisade utsädesvaror af framstående värde; och då goda 
lärdomar kunna af dylika utställningar vinnas, kommer år 
1907 en liknande utställning att anordnas. Goda afnämare 
för den halländska hafren hafva varit i första hand utsädes
bolaget Svalöf och aktiebolaget Hallands frökontor i Gretinge. 
Aren 1901 och 1905, då tillgången på utsädesvaror i Gröte
borgs och Bohus län samt norra delen af Halland var knapp 
och af dålig beskaffenhet, var försäljningen af hafre från 

3. Näringar. 
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öfriga delar af länet af mycket stor omfattning, så a t t bru
kare jämväl af små arealer allmänt salubjödo sin hafre och 
i stället nästan helt och hållet utfodrade sina kreatur med 
köpt kraftfoder. 

Af höstsädessorterna odlas mest hvete af squareheadtyp 
och råg af sorterna probsteier och bretagne, hvarjämte under 
senaste åren tillkommit professor Heinrichs råg. Korn odlas 
obetydligt och ungefär lika mycket sex- som tvåradigt. 
Hafreodlingen bedrifves, såsom förut är nämndt, i synner
ligen stor omfattning, särskildt för att erhålla utsädesvaror 
till försäljning, och hvarå högt pris beräknas. Då efter
frågan från skilda trakter är, hvad sorterna beträffar, mycket 
olika, har man vid hafreodlingen ej kommit till någon en
het, utan odlas nära nog i samma omfattning alla de sorter, 
som salubjudas från Svalöf, såsom vanlig, hvit och borstlös 
probsteier-, legowo-, hvitlings- och guldregnshafre. Odling af 
svarthafre förekommer däremot högst obetydligt. 

Baljväxtodling, utom till eget behof och till grönfoder, 
förekommer i liten utsträckning, med undantag dock inom 
norra delen af länet, där hästbönodling allmänt bedrifves. 

Den ti l l rotfruktsodling använda arealen har under perio
den ökats. 

Sockerbetsodling förekommer något i länets södra del, 
men kommer att framdeles betydligt ökas, sedan den under 
anläggning varande sockerfabriken vid Genevad blifvit fär
dig. Potatisodlingen har icke oväsentligt ökats, beroende på 
att tvenne större ångbrännerier i Trönninge och Varberg 
anlagts. Den största rotfruktsarealen användes dock till 
foderrotfrukter, enär landtmännen alltmer lärt sig inse, att 
hufvudvill koret för en lönande ladugårdsskötsel består i, at t 
tillräckliga mängder af foderrotfrukter finnas att bjuda 
kreaturen. 

Om än skördarne under denna femårsperiod icke syn
nerligen ökats, mot hvad förut varit förhållandet, beroende 
på ogynnsam väderlek, spåras dock öfverallt ett allmänt 
sträfvande att öka jordens afkastning samt ett bättre till
varatagande af jordbrukets binäringar. Härtill torde i första 
hand hafva bidragit de ökade kunskaper på jordbrukets om
råde, som allmänheten erhållit, icke minst genom studieresor 
och föreläsningar. Föreläsningsföreningar finnas nu ock i 
flertalet- af länets socknar. E t t godt sätt att få fram mön
sterjordbruk till föredömen för de mindre väl skötta har 
premieringen af det mindre jordbruket visat sig vara. In
köpsföreningar finnas på åtskilliga ställen inom länet, och 
bidraga äfven dessa, där de med förstånd och omsorg skötas, 
till jordbrukets utveckling. 

Åtgärder för jordbrukets befrämjande. Bidrag af stats
medel hafva anvisats: 

l:o) genom Kungl. Majrts nådiga bref den 31 december 
1901 till belopp af 1,700 kronor för afdikning och odling af 
vattenskadade marker, tillhörande Nackhälle by i Spannarps 
socken; 

2:o) genom Kungl. Maj:ts nådiga bref den 17 juli 1903 
till belopp af 27,400 kronor för reglering af Lindomeån med 
bigrenar samt afdikning af vattenskadade marker, tillhörande 
hemmanen Hellesåker, Strekered, Kettered, Hassungared, 
Sintorp, Anderstorp, Greggered, Knipered, Dverred, Torf-
mossared och Gårda samt Klockaregården i Lindome socken ; 

3:o) genom Kungl. Maj:ts nådiga bref den 30 december 
1905 till belopp af 15,400 kronor för reglering af Flähultsån 
och sänkning af sjön Hjärten för torrläggning af vatten
skadade marker, tillhörande byarna Släryd, Hjärtared, Flä-
hult, Grishult, Espenäs, Sjö, Lyngstek, Toften, Hule, Berg 
och Broholmen i Svartrå, Ullareds och Källsjö socknar; 

4:o) genom Kungl. Maj:ts nådiga bref den 30 december 
1905 till belopp af 16,300 kronor för vattenafledning från 
mark, tillhörande Smedjeholm, Arvidstorp, Eneskogstorp 
m. fl. byar och egendomar i Stafsinge socken samt inom 
Falkenbergs stad. 

I likhet med hvad under föregående period ägt rum, 
har Hushållningssällskapet allt fortfarande anvisat medel 
att titgå såsom ersättning för utbetalda dagtraktamenten åt 
den inom länet tjänstgörande landtbruksingenjör, som efter 
ansökan lämnat biträde åt mindre jordbrukare vid uppgö
rande af planer till täckdikningar och torrläggningar af 
sänka marker, men hans biträde har dock icke tagits i an
språk till så stor utsträckning, som varit at t förvänta. 

Af det under år 1899 af Hushållningssällskapet till för
valtningsutskottets förfogande ställda belopp, 4,000 kronor, 
för att föranstalta om förslags upprättande till reglering af 
den inom länet befintliga delen af Krokan har, sedan landt-
bruksingenjören Roos under år 1901 fullgjort det honom 
lämnade uppdrag, utbetalts 1,915 kr. 25 öre, men då ägarne 
till de invid Krokan belägna jordområden icke mäkta 
att bekosta hvad på dem belöper för företagets utförande, 
torde den vidtgående regleringen, som jämväl berör Krono
bergs län, icke komma till utförande, med mindre statsanslag 
till hela det belopp, som erfordras, kan utverkas. 

Den under år 1900 af länets hushållningssällskap an
ställde jordbrukskonsulenten har alltsedan dess verkat inom 
länet genom populära föredrag, genom meddelande af råd 
och upplysningar rörande jordbrukets och boskapsskötselns 
rationella behandling samt genom anordnande af lokala fält
försök. Till anställande af kostnadsfria lokala gödslings
försök har Hushållningssällskapet från och med år 1901 
årligen anvisat 500 kronor, och hafva dessa försök omfattats 
med mycket intresse. 

Länets med anslag af Staten och Hushållningssällskapet 
inrättade kemiska station och frökontrollanstalt i Halmstad 
är fortfarande i verksamhet och anlitas mer och mer för 
hvarje år af såväl köpmän som jordbrukare. Till Svenska 
mosskulturföreningen har Hushållningssällskapet beviljat ett 
årligt anslag af 500 kronor, och har, såsom ofvan framhållits, 
en del af länets mossar varit föremål för undersökning af 
nämnda förenings botanist. 

De till jordbrukets tjänst anordnade meteorologiska ob
servationer hafva under perioden fortgått vid 12 stationer 
af hvilka endast de vid Kinnared och Knäred uppbära an
slag, med 100 kronor till hvardera. Därjämte aflönas af 
Hushållningssällskapet i olika delar af länet bosatta 8 per : -
söner, hvilka till Meteorologiska Centralanstalten insända 
sina iakttagelser rörande åskväder, isförhållanden m. m. 
Samtliga observatörer erhålla på sällskapets bekostnad exem
plar af de utaf Centralanstalten publicerade månadsöfver-
sikter af väderleken i Sverige. 
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Lägre landtbruksskölan å Vdllberga är fortfarande i 
verksamhet. Hushållningssällskapets till densamma årligen 
utgående anslag utgör 600 kronor, däraf 300 kronor till premier 
och stipendier. Lärjungeantalet utgjorde läsåret 1900—01 
16 frielever, 1901—02 17 frielever och 1 betalande elev, 1902 
—03 18 frielever och 2 betalande, 1903—04 21 frielever 
och 5 betalande samt 1904—05 15 frielever och 5 betalande. 

Till inom länet arbetande kontrollföreningar, af hvilka 
vid 1905 års slut 13 voro i verksamhet, har af Hushåll
ningssällskapets medel utgåt t : 

Till den inom länet med statsmedel understödda premie-
ring af mindre jordbruk, hvilken första gången tillämpades 
år 1902, hafva utgåt t följande belopp: 

Hofbeslagsskolan i Alnarp har under perioden åtnjutit 
ett årligt anslag af länets hushållningssällskap till belopp 
af 875 kronor för 5 frielever, men fullt antal elever till 
respektive kurser har endast anmält sig åren 1902 och 1904, 
under det a t t t i l l hvardera kurserna åren 1901 och 1903 
endast 4 och till kursen år 1905 endast 3 elever an
mält sig. 

Af Hushållningssällskapets medel hafva under perioden 
stora belopp anvisats för att kunna möta de under vårarne 
uppträdande ollonborrarnes härjningar, men desto lyckligare 
hafva ollonborrarne under dessa år uppträdt endast spora
diskt. Den under år 1903 väntade svärmningen af dessa 

skadeinsekter uteblef helt och hållet, antagligen på grund 
af nästföregående årets våta och kalla väderlek, som för
dröjt deras utveckling och möjligen förorsakat sjukdom i 
larverna, samt i 'följd af den under därpå följande april 
månad kalla och snörika väderlek. 

Angående årsväxten under periodens särskilda år kan i 
korthet afgifvas det omdöme: 

att 1901 års skörd varit till mängden icke fullt medel
måttig, men till beskaffenheten god; 

a t t 1902 års skörd i af seende å såväl kvantitet som 
kvalitet blifvit fullt medelmåttig; 

a t t 1903 års skörd, i allmänhet bedömd, torde kunna 
betecknas såsom till mängden fullt medelmåttig och till 
beskaffenheten god; 

at t 1904 års skörd varit medelmåttig och i afseende å 
beskaffenheten varit a t t anse såsom god; och 

att 1905 års skörd varit öfver medelmåttig till såväl 
mängd som beskaffenhet. 

För skörden af olika yäxtslag under åren 1901—1905 
redogöres i tabell D. 

De i markegångstaxorna under litt. A bestämda pris 
hafva i kronor utgjort: 

Tab . D. Skörd af olika växtslag i Hallands län åren 1901—1905. 

hvarjämte fyra under år 1905 nybildade föreningar för 
organisationskostnader af statsmedel uppburit 150 kronor 
hvardera. 

För utbildning af kontrollassistenter vid Hvilans landt-
mannaskola har Hitshållningssällskapet under periodens fyra 
sista år anvisat 250 kronor årligen, att utgå med 50 kronor 
till hvardera af fem elever från länet, och hafva under dessa 
år 14 elever genomgått denna kurs. 

Till stadieresor hafva dels Hushållningssällskapets filial-
afdelningar af de medel, som stå till deras förfogande genom 
dem tillkommande hälften af hvarje års till sällskapet inbe
talda ledamotsafgifter, och dels sällskapet bidragit, det sist
nämnda med 100 kronor årligen, till ledaren för resorna, 
hvilka företagits till sevärda platser i södra delarna af landet 
och under åren 1901, 1902 och 1905 utsträckts äfven ti l l 
Danmark. 
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och enligt litt. C: 

Mejerihandtering en inom länet synes äfven under denna 
period ostördt hafva fortgått. Nya mejerier, hufvudsak-
ligen s. k. andelsmejerier, hafva anlagts, och de äldre utvid
gats och förbättrats samt blifvit försedda med nya och tids
enliga maskiner och apparater. Några smärre mejerier 
hafva uppgått ut i de nybildade andels mejerierna, i följd 
hvaraf mejeriernas antal vid 1905 års slut utgjorde G3, mot 
65 år 1900. Vid 57 af dessa mejerier, som beredvilligt läm
nat uppgifter angående mjölk- och smörmängd samt ost
beredningen vid desamma under år 1905, hafva invägts 
71,753,703 kg. mjölk, försålts 1,568,777 kg. oskummad mjölk 
samt tillverkats: 2,776,996 kg. smör, 28,866 kg. helfet, 5,941 
kg. 3/4-fet och 6,454 kg. halffet ost, äfvensom 185,183 kg. 
skummjölksost. Mjölkleverantörernas antal har varit 6,724. 
Den till mejerierna levererade mjölken har sedan år 1900 
ökats med 9,178,369 och det tillverkade smöret med 482,191 
kg. Tillverkningen af helfet ost har ökats med 28,741, af 
halffet ost med 6,310 och af skummjölksost med 148,754 kg., 
under det att mjölkleverantörernas antal ökats med 373. 

Hushållningssällskapet aflönar fortfarande en mejeri-
honstdent, som mot billigt arfvode tillhandagår mejerierna 
och den enskilde jordägaren med råd och upplysningar i 
frågor, som afse mejeri- och ladugårdsskötsel. Från och med 
år 1905 är han därjämte öfverkontrollant vid länets kontroll
föreningar. 

Såsom bidrag till deltagande i smörprofningarna i Malmö 
och Göteborg har Hushållningssällskapet under periodens fyra 
första år anvisat, under första året 25 kronor och under 
de öfriga tre åren 20 kronor till hvartdera af de genom 
sällskapet till dessa profningar anmälda mejerier, eller 

mejerier. Hushållningssällskapet har likaledes under hvart
dera af åren 1901—1904 anvisat 100 kronor till Svenska 
smörprofningarnas slutprofning och årsmöte samt 25 kronor 
årligen under nämnda tid till mejerikonsulentens förfogande 
för öfvervarande af denna slutprofning. 

Trädgårdsskötsel och frulctträdsodling synas inom länets 
samtliga socknar omfattas med för hvarje år allt mera 
stegradt intresse. Sedan Hushållningssällskapets skogs
kommitté, som jämväl handhaft ärenden angående träd
gårdsskötseln, med 1904 års utgång blifvit upplöst, har en 
särskild trädgårdskommitté öfvertagit behandlingen af dessa 
frågor, och hafva från Hushållningssällskapets egna frukt
trädskolor hvarje år till mindre jordbrukare inom länet 
kostnadsfritt utdelats äppleträd, hvartannat år t i l l de fyra 
norra och hvartannat år till de fyra södra häradena, hvilken 
utdelning ägt rum i följande omfattning: 

eller tillhopa under perioden till 5,407 rekvirenter 18,627 
stycken träd. 

För hvartdera af åren 1905—1909 har Hushållningssäll
skapet ställt till förutnämnda trädgårdskommittés förfogande 
dels 2,000 kronor till aflöning åt två länsträdgårdsmästare, 
en för norra och en för södra delen af länet, hvilka skola 
tillhandagå rekvirenter i samma ordning som hittills, dock 
med skyldighet för rekvirent a t t utan ersättning lämna 
trädgårdsmästaren kost och logis samt 1 kr. 50 öre i dag
traktamente hvarje förrättningsdag jämte skjuts från och 
till järnvägsstation eller närmaste förrättningsställe, dock 
icke öfver 2 mil, dels räntan af Thoméska fonden samt af 
sällskapets egna medel ett belopp, som tillsammans med 
nyssnämnda fonds ränta uppgår till 1,200 kronor om året, at t 
användas till uppdragande af fruktträd at t med minst 3,000 
stycken årligen utdelas till mindre jordbrukare inom länet. 
Länsträdgårdsmästarnes biträde har under perioden tagits 
mycket i anspråk, särskildt för trädbeskärning och för an
läggande af nya trädgårdar. Under 1905 års höst hade 
trädgårdskommittén uppdragit åt länsträdgårdsmästaren i 
norra distriktet a t t hålla föredrag i trädgårdsskötsel inom 
Veinge, Knäreds, Hishults, Våxtorps, Bredareds, Tönnersjö, 
Enslöfs, Torups, Kinnareds, Slättåkra, Asige, Vessige, 
Askome, Drängsereds och Krogsereds socknar. Föredragen 
hafva hufvudsakligen behandlat fruktträdens plantering, 
beskärning och vård samt bekämpandet af svampsjukdomar 
och skadeinsekter jämte fruktens skördande, sortering, vård, 
inpackning och försäljning. Beklagligt nog voro föredragen 
icke å alla platser så talrikt besökta, som önskligt varit, 
men då intresset å många ställen varit större, kan man 
hoppas, att föredragen, sedan de blifvit kända af den stora 
allmänheten, skola verka mycket godt för trädgårdsodlin
gens höjande inom länet, hvars l&ge och jordmån lämpa sig 
synnerligen väl för fruktträdsodling. 

samt under år 1905 en summa af 1,200 kronor, sistnämnda 
belopp med villkor a t t kostnadsfri profning bereddes inom 
Hushållningssällskapets område befintliga mejerier, som 
regelbundet exportera i medeltal minst två drittlar smör 
i veckan, och andra mejerier så långt förhållandena 
och tillgångarna det medgåfve, äfvensom att alla i prof-
ningen deltagande mejerier skulle äga rättighet a t t begagna 
ett af Svenska smörprofningarne inregistreradt skyddsmärke 
för svenskt smör; och deltogo i årets vinterprofningar 51 
mejerier, i sommarprofningen 47 samt i höstprofningen 44 
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Egnahcmslånerörclsen. Sedan Eders Kungl. Maj:t och 
Riksdagen beslutat a t t för åren 1905—1909 anvisa ett be
lopp af 10 millioner kronor att såsom statslån tilldelas de 
hushållningssällskap samt för ändamålet bildade aktiebolag 
och föreningar, h vilka ville genom utlämnande af egnahems
lån bereda mindre bemedlade arbetare tillfälle att å lands
bygden förvärfva egna hem, har länets hushållningssällskap 
vid sammanträde den 13 december 1904 beslutat att för
medla egnahemslån i öfverensstämmelse med Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga förordning den 17 juni 1904 och för sådant 
ändamål dels godkänt ett af förvaltningsutskottet uppgjordt 
förslag till »Reglemente att tjäna till efterrättelse vid Hal
lands läns hushållningssällskaps förmedling af egnahemslån», 
hvilket reglemente sedermera i stort antal blifvit spridt in
om länet, dels genom förvaltningsutskottet utsett en egna-
hemskommitté att handhafva och förbereda de till lånerörelsen 
hörande ärenden och dels till omkostnader vid lånerörelsen för 
år 1905 anvisat 1,000 kronor. 

På grund af kungörelse därom i länets tidningar hade 32 
ansökningar om egnahemslån för år 1905 inkommit och, 
sedan kommittén för sin del t i l lstyrkt sju låneansökningar å 
tillsammans 14,800 kronor ti l l förvärfvande af bostadslä
genheter och fem låneansökningar å sammanlagdt 13,000 
kronor till förvärfvande af jordbrukslägenheter, blefvo samt
liga dessa lån på af kommittén föreslagna villkor af ut
skottet godkända. Med anledning af de under år 1905 så
lunda inkomna ansökningar om egnahemslån ingick hushåll
ningssällskapets förvaltningsutskott på kommitténs därom 
gjorda tillstyrkan till Eders Kungl. Maj:t med underdånig 
hemställan om erhållande af ett lån ur egnahemsfonden till 
belopp af 75,000 kronor, däraf till bostadslägenheter 40,000 
kronor och till jordbrukslägenheter 35,000 kronor, hvilken 
hemställan jämväl blifvit af Eders Kungl. Maj:t i nåder 
godkänd. 

Under år 1905 hafva endast fem lån för förvärfvande af 
bostadslägenheter utbetalts med ett sammanlagdt belopp af 
10,800 kronor, under det a t t öfriga år 1905 beviljade lån, på 
grund däraf att lånehandlingarna icke varit fullständiga, 
icke under nämnda år utgått . 

JB) Boskapsskötsel. Hästafveln. Hästuppfödarnes intres
se har under perioden fortfarande förnämligast, varit riktad 
på af vein af för landtbrukets behof lämpliga hästar af 
så kalladt kallblodigt slag, hvaraf lijingstar af ardenner-
ras hvarje år importerats från Belgien af inom länet bil
dade hingstföreningar. Hingstmaterialet af denna ras har 
under perioden ökats från 20 till 32 hingstar, af hvilka 
28 äro importerade och 4 äro födda inom länet. Af dessa 
hafva 20 blifvit godkända af premieringsnämnden. Under år 
1901 inköptes genom Hushållningssällskapets försorg 20 
stoföl af ardennerras. Tillsammans med de under åren 
1898 och 1900 importerade stofölen utgöra dessa nu en stam 
af ett sjuttiotal ston af helblod ardennerras, hvaraf om
kring 40 blifvit premierade. Den fortgående korsningen med 
ar de nner hingstar har frambragt en god och homogen arden-
nerhästtyp, som af premieringsnämnden prisas såsom den yp
persta i landet. 

Denna afvelsgren har emellertid fortfarande undanträngt 

afveln af hästar af varmblodigt slag, hvaraf både hingst-
och stomaterialet är jämförelsevis fåtaligt inom länet. Vid 
periodens slut funnos endast 14 hingstar af detta slag, af 
hvilka två äro af engelskt fullblod, en af orientaliskt half-
blod, en af fredriksborgsras, tre af ostpreussiskt halfblod 
och tre inom länet födda af hannoveranskt halfblod, två af 
flyingeras, en af anglonormandisk härkomst samt en olden-
burgisk hingst. Af dessa har den å Munkagård stationerade 
engelska fullblodshingsten synnerligen utmärkt sig såsom en 
framstående remontproduktör och lämnat en talrik af komma, 
som af remontoringskommissionen betalts med höga priser. 

För häsiafvelns befrämjande har länets hushållnings
sällskap anslagit 10,000 kronor till inköp af ofvannämnda 
under år 1901 importerade ardennerstoföl, h var jämte det
samma beviljat femåriga amorteringslån à 2 °/o ränta: 

hvardan summan af Hushållningssällskapets och Landstingets 
anslag under femårsperioden uppgår t i l l 36,197 kronor. Trots 
dessa stora anslag hafva de på långt när icke räckt till kon
tanta belöningar åt alla premierade hästar. Sålunda blefvo 
vid hästpremieringen år 1905 penningepris utdelade endast 
för 102 fölston af 278 premierade. At t hästafveln år efter 
år går framåt, utvisar just hästpremieringen. Då t. ex. år 
1902 antalet premierade ston uppgick till 152, voro de, såsom 
ofvan nämnts, under år 1905 278. 

Till inlösen af frisedlar för fölston har Hushållnings
sällskapet under hvartdera af åren 1901—-1904 till stam-
bokskommitténs förfogande anslagit 1,000 kronor, hvilket 
belopp år 1905 höjdes till 1,200 kronor; och har stam-
bokskommittén under perioden inlöst frisedlar à 10 kronor 
med följande belopp: 

Andra upplagan af stamboken öfver länets hästafvel 
utkom under år 1903. Den upptager stamtaflor öfver 83 
ston och 45 hingstar af varmblodigt slag, hvilka tjänst
gjort eller ännu tjänstgöra inom länet, samt å 19 fram-

För hästpremieringen hafva utbetalts pris till följande 
belopp, i kronor, dels penningepris och dels till inlösen af fri
sedlar för ungston: 
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stående hingstar af varmblodig ras, 'hvilkas namn förekomma 
i de förenämndas släktledningar å 20 helblods-, 23 trekvarts
blods-, 45 halfblodsardenner, 21 clydesdale-ardenner samt å 
2G hingstar af ardennerras. 

Nöthoskapsafveln. I de söder om Ätran belägna bör
diga kustsocknarna, där under föregående perioder och jäm
väl under de två första åren af ifrågavarande period den 
röda danska boskapen var den förhärskande, har denna un
der de senaste trenne åren småningom undanträngts och 
uppblandats med den svart och hvita låglandsrasen, såsom va
rande mera mjölkgifvande, hvadan den förra numera hålles 
oblandad endast å 5 eller 6 större egendomar. Norr om Ätran 
har af förädlade raser ayrshireboskapen den största utbred
ning, men äfven där finnas rena stammar af röd dansk och 
låglandsboskap. I skogsbygden längs efter smalands- och 
västgötagränsen hålles företrädesvis en småväxt boskap af 
oförädlad ras, som kan tillgodogöra sig det karga betet å 
därvarande skogs- och .myrmarker. Dock kan där på ett 
och annat ställe spåras en mer eller mindre motiverad in
blandning af ayrshire- eller röd dansk boskap. 

Till befrämjande af nötboskapsafveln har Hushållnings
sällskapet under femårsperioden anslagit följande belopp, i 
kronor, till inköp af tjurar af nedannämnda raser: 

för ,hvilken summa blifvit inköpta ett 60-tal tjurar af 
ayrshire- och ett 40-tal af röd dansk ras, hvilka försålts 
å offentlig auktion mot 5 års amortering och 2 °/o ränta. 
Dessutom har Hushållningssällskapet beviljat lån å till
hopa 1,700 kronor för inköp af tre tjurar af röd dansk 
ras och 4,500 kronor till inköp af sju tjurar af låglandsbo
skap. Förutom dessa hafva enskilda personer inköpt ett stort 
antal tjurar och kvigor af samma båda raser. 

Vid nötboskapsprcmieringen inom länet hafva årligen 
uppvisats 1,700 à 1,800 djur, och enligt de inlösta frisedlarna 
och betäckningsintygen hafva hondjur till följande antal 
blifvit betäckta af tjurar utaf nedannämnda raser, nämligen: 
4,247 af tjurar utaf ayrshireras, 2,595 af tjurar utaf röd 
dansk ras, 651 af tjurar utaf låglandsras, 14 af tjurar utaf 
korthornsras och 3. af tjurar utaf blandad ras. 

Nötboskapspremieringsnämnden har till sitt förfogande 
under hvartdera af åren 1901—1904 af staten erhållit 3,600 
och af länets hushållningssällskap 5,650 kronor samt år 1905 
respektive 4,100 och 5,900 kronor. För de olika raserna, röd 
dansk, ayrshire- och låglands-, har premieringsnämnden upp
lagt stamböcker, som vid periodens slut upptogo stamtaflor 
å 223 tjurar och 576 kor af ayrshireras, 136 tjurar och 1,040 
kor af röd dansk ras, äfvensom 146 tjurar och 645 kor 
af låglandsras, samtliga djur af helblodig ras. 

Inom olika delar af länet äro, på sätt ofvan nämnts, 
bildade kontrollföreningar, genom hvilkas verksamhet mjölk-

afkastningen inom flere mindre besättningar af 10—20 kor 
uppdrifvits till 3,000—3,500 kg. per djur och år med en 
fettprocent af 3-5 och däröfver under ganska billiga utfod
ringsförhållanden. 

Fårafveln bedrifves inom de bördiga delarne af länel 
knappast öfver husbehofvet. Veterligen finnas större får
hjordar endast å tvenne egendomar, nämligen å Tjolöholm, 
där får af shropshire-, och å Klef, där får af southdownras 
hållas. I de sydligaste skogssocknarne uppfödas får i något 
större mängd. 

Svinafveln, såsom varande mera lönande, omfattas med 
desto större intresse, och särskildt i södra delen af länet har 
visat sig stor anslutning till det i Halmstad befintliga an
delsslakteriet, hvarest blifvit nedslaktade 5,823 svin under 
år 1901, 9,383 år 1902, 13,840 år 1903, 16,644 år 1904 samt 
13,967 svin år 1905, dels för export till England och dels 
hufvudsakligen för försäljning i Stockholm. Vid de genom 
Hushållningssällskapets försorg år 1899 å örmanäs i norra 
delen och å Ramnäs i södra delen af länet anordnade svin-
afvelsstationerna hafva under åren 1901—1903 hållits å hvart
dera stället 2 à 3 fargaltar samt respektive 10 à 12 och 
12 à 18 modersuggor af yorkshirerasen, hvilka samman-
lagdt under år 1901 lämnat omkring 340, år 1902 400 och 
år 1903 440 grisar. De af dessa grisar, som af vederbörande 
besiktningsmän befunnits lämpliga till afvel, hafva å auk
tion försålts till inom länet boende svinuppfödare. Nyss
nämnda afvelsstationer upphörde emellertid med sin verk
samhet vid 1903 års slut. 

Fjäderfäskötseln liar särskildt hos de mindre jordbru-
karno omfattats med lifligare intresse än under föregående 
period. Goda värphöns af bruna och hvita leghornsrascrna 
och kötthöns af plymouthrockrasen hållas allmänt. För vid
tagande af anordningar att upphjälpa hönsafveln anslog 
Hushållningssällskapet år 1901 200 kronor, i följd hvaraf 
år 1902 föranstaltades, att lämplig person i skilda delar af 
länet höll föredrag om rationell och lönande hönsskötsel. 

Hälsotillståndet bland husdjuren har i genomsnitt va
rit godt inom länet. Bland sådana smittosamma sjukdomar, 
å hvilka nådiga förordningen af den 9 december 1898 har 
af seende, hafva förekommit: mjältbrand, mjältbrandsemfysem 
och svinsjuka. 

Mjältbrand har i allmänhet uppträdt sporadiskt och of
tast under de årstider, då kreaturen stallfodrats, och i de 
trakter, där utländska fodermedel, såsom solrosfrökakor och 
ryskt hvetekli, användas till kreaturens utfodring, till följd 
hvaraf grundade misstankar föreligga, att smittämnet i de 
flesta fall öfverförts med dessa fodermedel. Under 1905 års 
sommar uppträdde dock denna sjukdom å en egendom i Ens-
löfs socken, medan kreaturen gingo på bete, hvarvid inom få 
dagar 5 af 6 insjuknade dogo. 

I mjältbrand hafva under perioden dött: 
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Mjältbrandsemfysem har äfvenledes uppträdt med spora
diska fall och nästan uteslutande inom Bredareds socken. 
Under år 1902 anställdes efter anmälan om därstädes bland 
ungboskapen inträffade misstänkta dödsfall undersökning, 
hvarvid befanns, a t t under våren och försommaren inom ett 
visst område af socknen 9 stycken ungkreatur å olika ställen 
dött efter symtom, som angåfvo, att de lidit af mjältbrands
emfysem, och utan att några åtgärder vidtagits till häm
mande af smittämnets spridning. Visserligen blefvo vid denna 
undersökning åtkomliga kadaverdelar oskadliggjorda, men 
stora partier af de döda djuren hade förut bortförts och 
kringspridts af rofdjur samt bildade smitthärdar för under 
följande år i denna del af socknen inträffade sporadiska fall 
af sjukdomen. 

I mjältbrandsemfysem hafva under perioden dött: år 
1901 fem, år 1902 fjorton, år 1903 ett, år 1904 tolf samt 
år 1905 två, eller tillhopa 34 nötkreatur. 

Svinsjuka utbröt i slutet af september år 1904 inom en 
svinbesättning i Våxtorps socken, hvarefter intill början af 
januari 1905 dogo IG grisar. E t t stort antal grisar, som varit 
angripna af sjukdomen, visade sedermera symtom af rachi-
tis, men blefvo genom lämplig behandling åter friska. Un
der september 1905 utbröt svinsjuka i en svinbesättning 
i Tjärby socken, hvarvid af 10 insjuknade grisar 6 dogo. — Af 
veterinärerna hafva för ofvannämnda tre sjukdomar efter 
förordnande af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
eller på kallelse af kommunalnämndsordförande under pe
rioden verkställts sammanlagdt 182 tjänsteresor. 

Af andra smittosamma sjukdomar, angående hvilkas häm
mande särskilda åtgärder icke författningsenligt äro påbjud
na, torde böra omnämnas den i vår t land sällan förekom
mande hönskoleran, som under september 1903 uppträdde 
flerstädes inom länet. Sjukdomen infördes med ett parti från 
Pommern importerade gäss, som i flockar af 25—50 stycken 
försåldes till olika personer inom länet. Omkring 33 °/o af 
dessa gäss dogo inom de åt ta första dagarna efter ankomsten, 
och sjukdomen angrep och dödade på skilda trakter af länet 
jämväl änder, höns och dufvor. Af djurägarne vidtogos efter 
anvisning i länets tidningar desinfektionsåtgärder till häm
mande af sjukdomen, som veterligen icke sedermera före
kommit. 

Lungröta bland hästar förekom med två fall under år 1904 
inom Kungsbacka distrikt, och i december 1905 utbröt samma 
sjukdom å en egendom inom Halmstads distrikt med två fall, 
hvaraf ett med dödlig utgång. Sjukdomen angrep sedermera 
under år 1906 nästan alla hästarne inom samma besättning. 

För strålsvampsjuka hos nötkreaturen hafva af vete
rinärerna under perioden behandlats 250 fall. 

Kvarka hos hästar har under alla fem årens första och 
sista kvartal varit allmänt gängse inom hela länet, men 
sjukdomen har i allmänhet haft ett godartadt förlopp. 

Medelst tuberkulin hafva undersökts : 

G) Skogshushållning. Inom länet, som utgör ett revir, 
finnes 1 revirförvaltare, 7 ordinarie kronojägare, 3 extra 
kronojägare med lön och 1 extra kronojägare utan lön, hvar j 

jämte å de enskilda, under allmän uppsikt ställda flygsands
fälten äro anställde 4 planteringsvaktare, af hvilka 1 till
lika är ordinarie kronojägare. 

Afverkningssättet å statens skogar består i trakthugg
ning, ordnad blädning, beredningshuggning, gallring, rens
nings- och röjningshuggning, under det a t t afverkningen å 
enskildas skogar sker mera irrationellt. Äfven där torde dock 
i och med tillkomsten af Eders Kungl. Maj:ts nådiga för
ordning den 24 juli 1903 ett bättre tillstånd vara att emot-
se. Med undantag af länets landtbruksskola, där skogsbru
kets elementära delar afhandlas, finnes icke någon särskild 
läroanstalt inom länet för inhämtande af kunskap i skogs
hushållning. 

Vid vården af flygsandsfälten har uppmärksamheten 
varit fästad på åstadkommande af sandmarkens »läkning» 
medelst skog och planterande af bergtall, björk och gran. 

Under femårsperioden hafva för statsverkets skogsvä
sens räkning inköpts hemmansdelar till en sammanlagd areal 
af 4,225-58 har. Sedan genom kungl. brefven den 20 janu
ari 1905 och 31 mars samma år bestämts, a t t 463-43 har 
inägomark skulle från kronoparken Tönnersjöheden i Tön-
nersjö socken afyttras åt enskilde, och af utmarkerna till 
kronodomänen Vastad n:r 1 i Eftra socken och Bosarp n:r 
2 i Skällinge socken till kronopark blifvit afsatta, å först
nämnda egendom 52-70 har och å den sistnämnda 61 har, 
utgjorde vid slutet af år 1905 de offentliga skogarnes areal: 

Da enskilda under allmän uppsikt ställda flygsands
fälten omfattade en areal af 1,429-34 har, fördelade på 10 
skogar. 

Svedjande och skogseldar på kronans egendom hafva 
endast förekommit å några få ställen, och har det förnämli
gast varit ljungbrand, uppkommen genom å angränsande ägor 
ovarsamt handhafvande af eld, som härvid förorsakat skada. 
I äldre skog har eld härjat endast å Biskopstorps kronopark, 
dock ej svårare, än att den brända skogen kunde någorlunda 
förmånligt afsättas. A enskildas ägor har ljungbränningen 
under senare åren starkt aftagit, beroende på de framsteg, 
skogsvården gjort, och enär man börjat inse skogens värde 
å dessa marker. Någon annan inverkan å skogarne af fa
briksanläggningarna har ej kunnat skönjas, än at t virket i 
närheten af dem å några platser stigit. Trämassefabrikerna 
hämta emellertid i regel sitt råmaterial från närgränsande 
län. Kolning, tjäru-, beck- och kalkbränning samt pottasketill
verkning ske i så inskränkt omfattning, a t t någon inverkan 
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däraf ej kan spåras å länets skogar, helst kolning blott före
kommer vid sågverk af affallsvirke och de öfriga artiklarna 
veterligen ej produceras inom länet. 

Slängselsättet på ljunghedarna utgöres af enkla sten
murar och å de sankare mossarna af dike med vall, å några 
ställen med stängseltråd och pålar samt i skogsbygden me
delst gärdesgårdar af trä. 

Sedan kungl. kungörelsen den 28 januari 1876 stad
gat inskränkning i betesrätten å ohägnad mark därhän, att 
getter och får ej finge beta å gemensamt mulbetesområde, 
såvida ej alla delägarne i samfälligheten därtil l gifvit sitt 
samtycke, och att delägare ägde rä t t att, endast om han hölle 
vård om dessa djur, låta dem beta å hans eget område i sam
fälligheten, hafva de, i synnerhet getterna, minskat i antal. 

Skogsodlingen å de allmänna skogarna inom länet har 
omfattat en areal af 1,762'19 hektar, därvid utplanterats: 
2,080,300 tall-, 3,913,900 gran-, 1,901,000 bergtalls-, 45,000 
silfvergrans-, 26,700 douglasgrans-, 23,000 hvitgrans-, 
212,750 björk-, 93,730 bok- och 700 alplantor samt utsatts 
5 kg. tallfrö och 30 liter bokollon. 

De enskilda skogarnes areal inom länet utgör omkring 
61,400 hektar. Sedan jämlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
förordning den 24 juli 1903 uppsikten öfver länets enskilda 
skogar uppdragits åt en skogsvårdsstyrelse, har denna sty
relse till biträde hos sig antagit 1 länsjägmästare jämte 
4 länsskogvaktare, de senare med tjänstgöringsområde inom 
2 härader hvardera. Då skogsvårdsstyrelsen i afgifven re
dogörelse öfver de enskilda skogarnes i länets landstings
område tillstånd och skötsel äfvensom öfver styrelsens verk
samhet år 1905 på ett kortfattadt och belysande sätt skild
rat dessa skogars tillstånd och skötsel, tillåter sig Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande att här återgifva ett ut
drag ur nämnda redogörelse af följande lydelse: 

»Dels på enskild väg genom bildande af skogsodlings
sällskap och skogsodlingsföreningar och dels genom anslag 
af staten, hushållningssällskap och landsting hafva sedan 
många år tillbaka åtgärder vidtagits för att förbereda och 
frammana intresset för skogsodling och skogsvård inom lä
net, och särskildt kan den genom hushållningssällskapet till
satta, nu upplösta skogskommittén med tillfredsställelse se 
sitt arbete krönt med framgång i de friska och kraftiga 
skogsdungar, som här och hvar inom länets olika kommuner 
stå såsom ett till efterföljd manande exempel. Intresset 
och hågen för skogsodlingar å de kala ljunghedarne samt 
för en förbättrad skogsvård synas dess bättre börja vinna 
insteg hos den stora allmänheten, och är att hoppas att, se
dan nu lagen angående vård af enskildes skogar blifvit gäl
lande, med straffpåföljd för den som gör sig skyldig till 
öfverafverkning eller efter afverkningen med marken så 
förfar, att skogens återväxt uppenbarligen äfventyras, den 
tid snart må vara försvunnen, då skogssköflingar och rof-
hyggen förekomma. 

De halländska skogarne hafva — med undantag af 
statens och de större herrgårdarnes — icke hittills varit 
underkastade någon rationell skötsel, utan hafva afverknin-
garna i allmänhet bedrifvits, utan tanke på at t skog ånyo 
skulle intaga den sköflades plats. Icke blott den äldre mogna 
skogen, som enligt en god skogsskötsel bort afverkas, utan 

äfven växtlig medelålders, ja, till och med den unga, i sin 
kraftiga tillväxt stadda skogen har fått vika för yxan. 

Â herrgårdarne däremot, med få undantag, såsom å 
Torstorp, där en stor vacker bokskog sedan flerc år är under 
afverkning. och å Rossared samt å utgårdar till egendomen 
Gåsevadsholm, å hvilka skogsafverkning i större skala äger 
rum, har i allmänhet afverkning bedrifvits till husbchof 
och obetydligt till afsalu, men då stora arealer årligen åter
bördas till skogen genom sådd och plantering samt genom 
kvarlämnande af kraftiga fröträd, är å dessa egendomar 
numera icke att befara någon förminskning i den skogbä
rande markens areal, äfven om kubikinnehållet å den kvar
varande skogen minskats. Till flere egendomar, såsom, bland 
andra, till Sperlingsholm och till Kullagård, inköpas kala 
utmärker, hvilka därefter genom skogskulturen göras skog
bärande.» 

För en löseskilling af 7,000 kronor har skogsvårdssty
relsen i enlighet med hushållningssällskapets beslut den 13 
december 1904 öfvertagit den förutvarande skogskommitténs 
inom länet inventarier och 5 plantskolor med däri växande 
plantor. f 

Under år 1905 har af skogsvårdsstyrelsen till 1,129 
rekvirenter utdelats sammanlagdt 652-15 kg. skogsfrö, huf-
vudsakligast tall- och granfrö samt 3,351,595 plantor af 
olika slag, men hufvudsakligast bestående af tall- och gran
plantor. Efter beräkning af 1-5 kg. frö eller 6,000 plantor 
per hektar anses omkring 993'36 hektar hafva blifvit under 
år 1905 skogsodlade, däri äfven inbegripna verkställda hjälp-
kul turer. Under vår kulturerna, som togo sin början den 12 
april och fortgingo till och med den 20 maj, hafva 12 extra 
skogsplantörer tjänstgjort hos rekvirenterna under 380 ar
bets- samt 77 sön- och helgdagar och därvid undervisat dem 
i skogsodling samt lämnat råd och upplysningar angående 
en rationell skogsvård. 

B) Jakt och djurfångst. Älgen, som otroligt hastigt 
utbredt sig inom provinsen, finnes numera i fast stånd på 
nästan alla kronoparker samt äfven å många enskilda mar
ker. Omkring ett femtiotal torde under nu ifrågavarande 
femårsperiod hafva skjutits. Den svenska haren af tager i 
antal i samma mån, som den tyska hit inplanterade vinner 
terräng, hvilket på slättlandet går ganska fort, tack vare 
hans stora fruktsamhet. Med undantag af den egentliga skogs
bygden, där den svenska haren ännu ej utträngts, finnes 
tyska haren öfverallt, lämnande en afsevärd inkomst åt de 
markägare, som hafva honom bofast å ägorna. Rådjurets 
stam har ej märkbart tilltagit, beroende på den hejdlösa 
förföljelse, för hvilken detta djurslag är utsatt af framför 
allt allmogejägare, som döda djuret dels vid stöfvarjakt 
och dels genom att om kvällarne och nätterna vid månsken 
invänta djuren på deras betesplatser å grönrågsfälten. Det 
höga pris, rådjuren betinga i Lybeck, eller bortåt 16—20 
kronor stycket, gör jakten å dem ganska lönande. Tjäderns 
utbredningsområde vidgas årligen, så att han nu finnes bo
fast till och med på flygsandsfälten vid hafvet i den jäm
förelsevis unga skogen. I följd af svårigheten att för höns
hund skjuta honom och då bloss och lockskytte ej veterligen 
existera, kan det förklaras, att han tilltager i antal. Orrens 
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tillhåll minskas årligen genom ljungmarkernas plantering 
med skog, helst orrarne ej trifvas i skog utan föredraga 
de kala ljungmarkerna med små och spridda skogsbestånd. 
Orren skjutes mest för rapphönshund, men äfven vinter
tiden för »bulvan». Rapphönsen, länets förnämsta villebråd, 
äro talrika till antalet icke allenast på fastlandet utan äfven 
på större öar i hafvet. Ehuru fågeln mycket starkt efter-
hålles, har den likväl kunnat hålla sig uppe vid god stam, 
särskildt i följd af de blida, snöfattiga vintrar, som varit 
rådande under ifrågavarande fem år. Moripan, som inplan
terats i nordliga Halland, företrädesvis inom Lindome och 
Älfsåkers socknar, har visat tendens a t t trifvas och utbreda 
sig, och hafva flere kullar visat sig i de trakter, där hon 
utplanterats. Fasanen, som nu äfven utplanterats å Stjern-
arps fideikommiss ägor, visar å detta område äfvensom å 
Sperlingsholms gods god trefnad och häckar icke så sällan 
i det fria. Af simfåglarna hålla sig ejdern, knipan och alfå-
geln samt småskraken och gräsänderna i allmänhet uppe 
vid samma tillgång som förut, men i afseende å alfågeln 
kan dock sägas, a t t han, som blott visar sig vintertiden, 
något af tagit i antal, under det a t t småskraken, som häckar 
vid kusten, til l tagit. Sällsyntare än förr äro gässen och 
sjöorrarna. Morkullan har ej märkbart t i l l tagit i antal och 
ej heller beckasinerna, hvilka för öfrigt alltid varit klent 
representerade. Den dubbla beckasinen saknas nästan helt och 
hållet, åtminstone som häckfågel. 

Bland rofdjur och roffåglar, som visat sig i länet, må 
nämnas: räfven, mården, illern, uttern, gräflingen och själen 
— förnämligast vikaresjälen — kungsörnen, hafsörnen, berg-
ufven och dufhöken. Talrikast bland de sålunda uppräknade 
rofdjuren och roffåglarna äro räfven, gräflingen och duf
höken. Själen har till följd af skottpremierna afsevärdt 
minskats i antal. 

Af länets landsting hafva anslagits till dödande af räf 
400 kronor at t utgå under tiden 1 april—1 oktober med 2 
kr. för hvarje djur, under villkor a t t kommunen erlägger 
hälften. Af hushållningssällskapet är utfästadt såsom premie 
2 kr. för inom provinsen dödade själar och gräflingar. 

Följande fridlysningsbestämmelser hafva varit gällande 
inom länet under perioden för nedannämnda djurslag, näm
ligen : 

för hare, vid kusten norr om Varberg, från och med 
den 1 augusti till och med den; 1 april ; 

för svan, enkel och dubbel beckasin samt änder af andra 
slag än dykänder från och med den 1 januari till och 
med den 10 jul i ; 

för knipa, svärta, alfågel samt andra dykänder, med 
undantag af ejder, vid färskvatten från och med den 16 
mars till och med den 10 juli ; 

för ejder från och med den 1 februari till och med 
den 31 augusti; 

för moripa hela året ; samt 
för fasan från och med den 1 februari till den 15 

oktober. 
I afseende på jaktvården torde, i mån som jakten kom

mer i händerna på personer, som drifva jakten såsom sport, 
en tendens till ett bättre vara att påräkna, helst jakt
lagarne af dem mera respekteras än af allmogejägaren, som 

' At t medelförtjänsten för sillfiskarena var olika i länets 
olika delar, är gifvet. Störst var den vid och omkring Var-
berg, minst i länets södra del. 

Fisket utöfvades nästan uteslutande med drifgarn. Bot-
tensatta garn förekommo visserligen under hela perioden, 
men fisket med sådana blef nästan alltid så klent, a t t deras 
antal var och förblef litet. Sillen var till sin beskaffenhet 
genomgående god, men dess storlek i aftagande. Af ungefär 
vid lika tider och omständigheter tagna prof vägde en val 
under hvartdera af de fem åren: 13'08, 12^2, 10"5, 10'8 
och 8 kg. Ar 1905 var sillen sålunda anmärkningsvärdt 
»småfallen», som fiskarena kalla det, men i öfrigt äfven då 
af god beskaffenhet. En liten del skickades år 1904 till 
Tyskland, men någon omfattande export förekom icke något 
år, och när försändelser utom länet ägt rum, har det gällt 
mest Skåne och närgränsande delar af Småland. 

Sillsaltning i affärsmening omöjliggjordes af den färska 
varans höga pris, ett förhållande hvarpå fiskarena gifvetvis 
icke förlora, utan tvärtom. En obetydlighet saltades dock af 
fiskarena själfva för eget behof. Fisket idkades i allmänhet 
från midten af augusti till midten af oktober, och utgjorde 
sillfiskarenas antal år 1905 300 man. 

Fångsten af torsk, kolja, hvitling och flundreartad fisk 
med backor, garn, snurrevadar och lindvadar har under pe
rioden varit tämligen god. I medeltal för år utgjorde brutto-
afkastningen af dessa fisken tillsammans 135,527 kronor, emot 
130,288 kronor under närmast föregående period. För år 
ställde sig denpa bruttoafkastning på följande sätt: 

i de flesta fall icke gör sig reda för hvad lagen stadgar 
i afseende å jakt. 

E) Fiske. Bruttoafkastningen i medeltal för är af 
länets sillfiske, hvilken under perioden 1896—1900 nedgick 
till 74,804 kronor, steg under perioden 1901—1905 till 141,867 
kronor. Om än äfven detta belopp icke i och för sig utgör någon 
betydande afkastning, så får det dock sägas, a t t stegringen 
är ansenlig. Den är emellertid helt naturlig, eftersom allt 
bättre och dyrbarare fiskebåtar anskaffats och redskaps
mängden ökats. Den är också behöflig, då de ökade inventarie
värdena medföra större amorteringar. Sillfisket utföll under 
hvartdera af den nu ifrågavarande periodens fem år på föl
jande sätt : 

Nyssnämnda fisksorter började man under år 1905 fis!k;a 
med trawl, i det a t t ett bolag i Varberg i början af juli 
inköpte från Grimsby en trawlångare om 120-57 ton brutto, 
för 32,000 kronor. Den började strax fiska. Till en början 
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landades dess fångster i Varberg, men efter någon tid gick 
ångaren efter hvarje fisketur in till Göteborg, där priserna 
ställde sig högre än på andra platser å västkusten. Ånga
rens fångster under 5 3/4 månader hafva beräknats till 23,000 
kronor brutto. De hafva mest utgjorts af kolja, i öfrigt af 
torsk, hvitling, rödspotta, tunga och piggvar m. m., såsom 
vanligt vid detta slags fiske. 

I allmänhet hafva dessa fisksorter, med hvad redskap 
de än fångats, förbrukats inom landet. Det tyska nordsjö
fiskets storartade utveckling har småningom minskat och 
hämmat den förr gängse exporten. Samtidigt har fisken 
funnit allt fler inrikes handelsvägar, så att afnämare aldrig 
fattas. 

Makrillfisket, som idkats hufvudsakligen med drifgarn, 
nämligen från midten af maj till midten af juli, samt 
något med dörj från midten af juli till midten af augusti, 
har ställt sig ojämnt. Det inbragte år 1901 kr. 4,500, ;år 
1902 kr. 4,975, år 1903 kr. 3,140, år 1904 endast 1,975 kr. 
och år 1905 4,860 kr., all t brutto, och således i medeltal 
3,890 kr. emot medeltalet 6,389 kr. för perioden 1896—1900. 
Under år 1905 såldes en stor del af fångsterna på fångst
platsen kring Anholt till uppköpare. 

JRockfiskc har under perioden idkats endast från Bua 
och varit obetydligt. För rocka fattas icke afnämare, och 
fisket skulle utan tvifvel utfalla bättre, om man ginge längre 
ut, men det inträffade för några år sedan, a t t trawlare 
släpade bort hackorna, och af fruktan att förlora redskapen 
håller man sig nu närmare land. Bruttoafkastningen för 
alla fem åren utgör endast omkring 700 kronor. 

Hummerfångsten lämnade med mycket stegrade priser 
i medeltal för år under perioden en bruttoafkastning, som 
betydligt öfverträffade den för nästföregående period, näm
ligen 54,562 kr. mot 32,347 kr. Ar 1901 fångades hummer för 
35,217 kr., år 1902 för 65,832 kr., år 1903 för 70,066 kr., 
år 1904 för 54,012 kr. och år 1905 för 47,683 kr. Ar 1905 
var priset under våren och försommaren från 12 till 20 kr. 
per tjog upp till 30 kr. för särskildt vacker vara, på hösten 
och förvintern 15 à 20 kr. upp till 30 kr. Den vid Hallands 
kust fångade hummern var i allmänhet småfallen. Däremot 
fångades större och högst betald hummer vid Middelgrund 
och Fladens fiskeplatser, som besöktes, i synnerhet när den 
för svenska kusten förbjudna fisketiden inträdde. Där gjorda 
fångster afyttrades till stor del till uppköpare för dansk 
och tysk räkning. 

Krabbfiskct hade just icke så många idkare, och de salu
förda mängderna kunde icke blifva stora. Det lämnade dock 
med priser från 2 ti l l 5 kr. per tjog i bruttoafkastning 
år 1901 kr. 3,082, år 1902 kr. 4,975, år 1903 kr. 6,990, år 
1904 kr. 8,088 samt år 1905 kr. 7,620, och det gaf en 
ingalunda dålig inkomst åt sina utöfvare. Den använda 
redskapen var dels tinor och dels garn. 

Bland diverse andra fisken är at t nämna de efter ål, 
horngädda och räkor. Ålfisket mod dess alltid goda tillfällen 
till försäljning samt både höga och jämna priser har i 
senare tid vunnit allt mera tillslutning. 

Laxfisket i hafvet, hvilket fiske utöfvas med strandsätt, 
d. v. s. »laxkar» eller »laxkrokar» äfvensom med kilnotar, 
lämnade i bruttoinkomst: 

Laxfisket i länets fyra större åar, Viskan, Ätran, Nissan 
och Lagan, var under åren 1901—1905 i det hela väsentligen 
bättre än under närmast föregående fem år. Det lämnade 
under förstnämnda period i brutto såsom medeltal för år 
80,406 kr. emot 61,014 kr. under åren 1896—1900. 

För de särskilda åren ställde sig bruttoinkomsten på 
följande sätt: 
År 1901 99,038 kr. År 1901 63,538 kr. 

> 1902 110,018 » > 1905 67,441 > 

» 1903 61,997 » Åren 1901—1905 402,033 kr. 

Laxodling bedrefs under periodens samtliga år vid Ät
ran och Lagan. Tillsammans utsattes 3,520,000 laxyngel, 
mot 3,600,000 under närmast föregående period. Full t exakta 
siffertal kunna naturligtvis i detta hänseende icke anföras, 
men i det närmaste kunna siffrorna i följande tabell an
tagas vara riktiga: 

Af det vid Lagan kläckta ynglct utsattes numera nå
gon del vid Viskan. 

I sillfisket deltogo år 1901 273, år 1902 276, år 1903 252, 
år 1904 303 och år 1905 300 man; i torsk-, kolje-, hvit
ling- och flundrefiskena år 1901 514, år 1902 500, år 1903 
576, år 1904 524 och år 1905 515 man. 

Sammanlagdt af kastade länets ha fs fiske å t länet: 

I medeltal för år utgjorde detta 410,145 kr., emot 312,319 
kr. under nästföregående period. 

Beträffande fiskebåtarna förtjänar att omnämnas, att nu
mera allt större och mera sjödugliga sådana anskaffas, samt 
att mot slutet af perioden motorer kommit i icke så ringa 
antal till användning. 

I och med anskaffandet af större båtar har behofvet af 
förbättrade hamnar gjort sig starkt gällande. Den fiske
hamnkommission, åt hvilken Eders Kungl. Maj:t gifvit i 
uppdrag att i sådant hänseende verkställa undersökningar 
och föreslå åtgärder, hade vid periodens slut knappast hun
nit börja med sitt vidlyftiga och för hafsfiskets lyckliga ut
veckling maktpåliggande arbete. Med 'de större fiskebåtarnas 
användning och därmed förenade längre sjöfärder samman
hänger också det behof af insikter i enklare navigation, 
som mot periodens slut yppat sig. På hushållningssällskapets 
bekostnad anordnades i slutet af år 1904 undervisningskur
ser i navigation åt fiskare, hvilka kurser särskildt lämpades 
efter fiskarenas underbyggnad och yrke. Undervisningen, 
som lämnats än å en, än å en annan ort vid länets kust, 
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har omfattats med stort intresse af både lärjungar och lä
rare-

För de låneunderstöd, som under perioden utlämnats 
af de Lånemedel, hushållningssällskapet erhållit ur statens 
lånefond för fiskerinäringens befrämjande, redogöres i ta
bell E. 

Åren 1901—1904 skadades under stormar en hel del 
båtar mer eller mindre, samtliga invid land, hvilket är 
betecknande nog för de bristfälliga hamnförhållandena. Äf-
ven åtskillig redskap gick därvid förlorad; och kan med 
fullt fog sägas, a t t båtarna nu löpa större risk, när 
de ligga förtöjda i en del fiskehamnar vid hemorten, än de 
göra ute på sjön. 

Ar 1905 inträffade emellertid ingen nämnvärd förlust. 
Under yrkets utöfning hafva 5 fiskare drunknat under 

perioden. 
Hallands läns fiskeriför säkringsförening, som började 

sin verksamhet år 1897, med uppgift at t åt ägare af fiske
båtar, fiskefartyg och fiskredskap inom länet meddela 
försäkring mot förlust af farkost eller redskap eller bägge-
dera, har varit i oafbruten verksamhet. Som fiskeflottan 
ökats med allt flere större båtar, hafva också riskerna ökats, 
i följd hvaraf föreningen är i stort behof af understöd från 
det allmännas sida. 

Om fislcet i de af nämnvärd betydelse varande insjöarna 
inom länet hafva fortfarande statistiska uppgifter insamlats. 
Enligt dessa fiskades i dylika sjöar: 

Med ingången af år 1905 kom Hallands län att tillhöra 
den nya fiskeriadministrationens västra distrikt, och veder
börande fiskeriintendent trädde genast i funktion. Därmed 
upphörde anställandet från hushållningssällskapets sida af så
dan, med bidrag af statsmedel aflönad, fiskeritillsyningsman, 
som förut under en lång följd af år funnits, men fortfarande 
finnas särskilda tillsyningsmän för laxfiskena i vissa de-

Tab. E. Af Hushållningssällskapet åren 1901—1905 ut-
lämnade lån ur fonden för fiskerinäringens befrämjande. 

lar af Viskan, Ätran, Nissan och Lagan samt för hummer
fisket i norra delen af länet och därjämte flere rapportörer 
för insamlande af statistiskt material. 

Slutligen torde i sammanhang med frågan om fisket 
inom länet böra nämnas, a t t pärlfisket i Lagaån och sär-
skildt dess framflöde inom Laholms stads område utfallit så, 
a t t pärlor fiskats till följande värden: år 1901 för 750 
kronor, år 1902 för 200 kronor, år 1903 för 250 kronor, år 
1904 för 200 kronor och år 1905 för 400 kronor. 

F) Ofriga näringar. Af stenindustrien har endast gra
nitindustrien någon större betydelse. Den omfattar tillverk
ning af gatsten, byggnadssten och makadam. Gatstensin
dustrien bedrifves i trakten af Halmstad, Falkenberg och 
Varberg. öfvervägande produktionen exporteras, och en
dast jämförelsevis ringa kvantiteter användas i orten eller 
skeppas till de skånska städerna. 

Gatstensexporten från Varberg och Falkenberg går huf-
vudsakligen på Danmark, under det att hufvudexporten från 
Halmstad; som år 1901 gick till England, därefter gått på 
Tyskland. Gatstensindustrien har, såsom af nedanstående ta
bell framgår, under perioden gåt t ej obetydligt tillbaka i Var
berg och Falkenberg, eller med omkring 1/4 för den förra 
och Vs för den senare platsen. Äfven i Halmstad gjorde sig 
efter den arbetskonflikt, som år 1902 uppstod och för hvilken 
redogörelse i denna berättelse förut lämnats, en betydlig 
tillbakagång gällande. Orsaken till nämnda tillbakagång 
inom ifrågavarande industri torde vara at t söka däri, at t 
bearbetningen af bergen i Göteborgs och Bohus län lämnar 
arbetarne bättre förtjänst, i följd hvaraf de draga sig mer 
och mer till sistnämnda län. Genom införande af nya arbets
metoder och i synnerhet maskinell hjälp har detta emellertid 
ändrats, så at t gatstensexporten från Halmstads distrikt 
år 1905 öfverträffar den för år 1901 med omkring 13 °/o. 

Exporten af gatsten efter beräknad vikt i ton om 1,000 
kg. har under periodens olika år utgjort: 

Byggnadsstenindustrien bedrifves hufvudsakligen vid 
Halmstad och under hela tiden i ungefär samma omfång. Ex
porten af byggnadssten har under de sista fem åren visser
ligen gått tillbaka, men detta har varit beroende på, att hug
gen sten fått betydligt större användning för byggnader 
på platsen än förut. 

Makadam tillverkas vid stenhuggerierna i Halmstad och 
Varberg med hjälp af krossmaskiner af det vid gatstens
brytningen uppstående af fallet. Såsom s jälf ständig industri 
drifves den af 3 krossar på Hallandsås, 1 vid Grefvie och 1 
på Hallands Väderö. Den färdiga makadamen exporteras huf
vudsakligen till Danmark, och har tillverkningen i dess hel
het utgjort omkring 4,000 ton om året. 
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Husslöjden har på grund af det billigare pris, hvartill 
storindustrien kan framställa dess alster, allt mera aftagit 
inom länet. 

En art af handslöjd eller handtverk är möbelsnickeriet 
i Lindome socken, hvilket sysselsätter de flesto af allmogen 
därstädes. Ej mindre än 85 personer voro för år 1905 taxe
rade för inkomst af denna handtering. Inom nämnda socken 
finnes ett bolag vid namn »Lindome snickeriaktiebolag», hvil
ket dock ej är i besittning af någon fabrik utan endast har 
till syfte att främja möbelsnickarnes i orten intressen ge
nom att bereda dem billigt inköp af dugligt material och 

Under ifrågavarande femårsperiod har järnvägsnätet in
om länet i så måtto vidgats, at t Göteborg—Särö järnväg full
bordats och öppnats för allmän trafik, år 1903 £ bandelen 
Göteborg—Släp, 22-9 kilometer, samt år 1904 å bandelen 
Släp—Särö, 1-5 kilometer. Af stationerna å nämnda järn
väg äro Kullen, Malevik, Budskär, Släp, Munkekullen och 
Särö belägna inom Hallands län. 

Falkenbergs järnväg, som år 1899 utsträckts från Älf-
sered till Holtsljunga, 21-3 kilometer, inom Älfsborgs län, 
har under år 1904 öppnats för allmän trafik å den inom 
sistnämnda län belägna bandelen Holtsljunga—Limmared, 
30"5 kilometer. 

Beträffande allmänna vägarne och skjutsningen inom 
länet lämnas redogörelse i tabell 2. 

Då den i nyssnämnda tabell uppgifna längden å under 
perioden nyanlagda vägar icke öfverensstämmer med längden 
å de i denna afdelnings text närmare angifna, med bidrag 
af statsmedel under samma tid utförda samt numera af-
synade och godkända vägarbeten, har detta sin förklarings
grund däruti, att uti den i tabellen angifna väglängd, som 
härflutit från kronofogdarnes till Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningsh af vande inkomna uppgifter, jämväl blifvit inbe
räknade sådana under perioden utförda vägarbeten, hvilka 
ännu ej blifvit afsynade och godkända. 

Vägarnes beskaffenhet är i allmänhet god, där icke lo
kala förhållanden eller brist på väglagningsämnen försvåra 
underhållet, hvartill hufvudsakligen användes grus. Slagen 
sten har emellertid å en del trakter börjat användas till väg
underhållet i något större omfattning, i synnerhet sedan sär
skilda maskiner för stenkrossning kommit i bruk. 

Skjutsskyldigheten har under perioden utgjorts med en
treprenadbidrag vid länets samtliga skjutsanstalter med un
dantag allenast för åren 1901—1904 vid Drahereds gästgif-
veri samt under år 1905 vid Veinge och Getinge skjuts
stationer. Högsta entreprenadbidraget har utgåt t med 300 
kronor för år och lägsta årliga bidraget, där sådant förekom
mit, har utgjort 50 kronor. 

Den under nästföregående period afslutade vägdelningen 
i Höks härads väghållningsdistrikt har under innevarande 
period vunnit laga kraft. Under sistnämnda period har väg
delningen i Fjäre härads väghållningsdistrikt både afslutats 
och vunnit laga kraft, hvarjämte ny vägdelning påbörjats 
i Ärstads härads väghållningsdistrikt. 

fördelaktig afsättning af de i hemmen tillverkade möb
lerna. 

Till premier och stipendier åt folkskollärare inom länet 
för genomgående af slöjdkurs å Nääs har hushållningssäll
skapet årligen anslagit 240 kronor. 

Angående i öfrigt inom länet utöfvade näringsgrenar 
tillåter sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande att 
hänvisa till de af Kommerskollegium årligen afgifna sta
tistiska berättelser och de upplysningar, dessa i sådant af-
seende lämna. 

Af de till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes 
förfogande ställda medel för undersökning rörande anlägg
ning af vägar eller omläggning eller förbättring af sådana 
hafva bidrag till sammanlagdt belopp af 4,1G5 kr. 23 öre 
anvisats till följande undersökningar, nämligen för: omlägg
ning af vägen från Gällinge kyrka till trakten af Lima
näs eller Fjärås järnvägsstation ; omläggning af bygdevägen 
från Kungsbacka genom Valida socken till Släps sockens 
gräns samt från det ställe ,å nämnda väg, som benämnes 
Valida Trekant, till Onsala sockens gräns; omläggning af 
dels byvägen från Långaryds sockens gräns förbi Kinna-
reds järnvägsstation och kyrka till Drängsereds sockens gräns, 
dels ock häradsvägen från Kinnareds järnvägsstation till 
Ahylte bro; omläggning och förbättring af allmänna vä
gen mellan Fagerreds och Källsjö kyrkor; omläggning 
af den å den s. k. Stjärnarpsvägen varande backen vid 
Ahlslöfs gård; dels omläggning och förbättring af all
männa vägen från gränsen mellan Faurås och Himle hä
rad vid Kushult till vägmötet vid Spannarps kyrka, dels 
ock anläggning af ny väg från Himle järnvägsstation till 
allmänna vägen mellan Falkenberg och Varberg midt för 
Fiskläget; omläggning af backarne å vägen mellan Fladjo 
och Esmered vid Tönnersjö kyrka; omläggning och förbätt
ring af den s. k. Halavägen från Högalt till vägskälet 
vid Mahults järnvägsstation; anläggning af ny väg från 
Knäred till Porsabygget ;, samt omläggning och förbättring 
af bygdevägen från ös t ra Derome by i As socken till Him
le härads gräns och vidare därifrån till Hvalinge kyrka. 

På därom af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
gjord framställning har länets landsting för bestridande af 
kostnaderna för vägundersökningar ställt till Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes förfogande för hvartdera af åren 
1903—1905 ett.belopp af 500 kronor; och hafva af här of-
van omförmälda bidrag, 4,165 kr. 23 öre, utgåt t af lands
tingsmedel ett belopp af 1,382 kr. 37 öre. 

Under perioden hafva af synats och godkänts följande med 
bidrag af statsmedel utförda vägarbeten, nämligen: 

omläggning och förbättring af vägen mellan Dräng
sereds prästgård och Krogsereds gästgifvargård inom Dräng
sereds och Krogsereds socknar, 0'M6 nymil; 

omläggning och förbättring af den del af vägen mellan 
Torups och Skallinge järnvägsstationer, som är belägen mel
lan torpet Bälghult under Mjälahult och sistnämnda sta-

4. Kommunikationer och varuutbyten. 
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tion inom Torups och Bredareds socknar af Tönnersjö härad, 
1-027 nymil; 

omläggning och förbättring af häradsvägen mellan To-
rared och Tönnersjö kyrka, 0-315 nymil; 

omläggning af vägen vid Trönningelid i Lindbergs soc
ken, 0-072 nymil; 

omläggning och förbättring af vägen mellan Nyebro 
i Värö socken och Veddige kyrka, 0-723 nymil; 

anläggning af väg från gränsen mellan Älfsborgs och 
Hallands län vid Vågsered till Gällinge kyrka, 1-013 ny
mil ; samt 

omläggning af den mellan Rolfstorp och Nöslinge be
lägna delen af vägen från Ollereds bro till Eolfstorp, 1-165 
nymil. 

Det för utförandet af samtliga här ofvan omförmälda 
vägarbeten beviljade bidrag af statsmedel belöpte sig till 
98,353 kr. 58 öre. 

Statstelegrafstationerna inom länet hafva under perio
den vari t Halmstad, Falkenberg och Varberg, hvarjämte 
telcgramexpeditioner funnits, utom vid statens och de en
skilda järnvägarnes stationer, i Laholm och Kungsbacka äf-
vensom vid Slöinge, Veinge, Vessigebro, Torup, Onsala och 
Särö. 

De växeltclcfonstalioner, som under perioden tillkom
mit, äro: Fjälldalen, Trönninge, Slöinge, Veinge, Fyllinge, 
Långås, Tvååker, Särö, Bredared, Bygget, Vinberg och Ved
dige. 

Telegrafledningarnes längd har under perioden ej ökats, 
utan omfattade fortfarande 817-5 kilometer. Däremot hafva 
interurbanledningarne ökats från 565-5 km. vid 1900 års 
slut till 1,036 km. vid 1905 års utgång; och hafva för-
bindelseledningarne, som förmedla växelstationernas korre
spondens med centralstationen, utvidgats från 191-5 km. vid 
1900 års slut till 426-2 km. vid 1905 års utgång. 

Statens inkomster af telegram och telefonsamtal, hvilka 
för länet i dess helhet år 1900 utgjorde 78,314 kr. 84 öre, 
hafva för år 1905 uppgått till 157,325 kr. 1 öre, hvadan 
ökningen för länet under perioden utgjort 100-9 °/o, under det 
a t t ökningen af dessa inkomster- för hela riket under samma 
tidrymd uppgått till endast 57-6 o/o. 

Antalet poslanstalter, som vid 1900 års utgång voro 
i verksamhet inom länet, utgjorde 89. Under nu ifråga
varande period hafva inom länet öppnats poststationer i 
Hallandsås, Kullen, Källsjö och Rydö bruk jämte tvä s. k. 
brefsamlingsställen i Halmstads stad. Icke någon postan
stalt inom länet har under perioden indragits. 

De vid 1905 års utgång sålunda fungerande 94 post
anstalterna voro: Anneberg, Backa station, Bredared, Bränn-
arp, Bygget, Derome, Drängsered, Eldsberga, Falkenberg, 
Fcgen, Fjärås, Fridhemsberg, Frillesås, Fröslida, Genevad, 
Getinge, Grimeton, Gullbrandstorp, Gunnarps stom, Gäl-
lared, Hallandsås, Halmstad 1, 2 och 3, Harplinge, Heberg, 
Hellesåker, Himle, Hishult, Hunestad, Hvalinge, Idala, Jo
hansfors, Kinnared, Knäred, Kullen, Kungsbacka, Källsjö, 
Köinge, Laholm, Lia, Lindome, Lis, Långås, Marbäck, 
Mestocka, Morup, Norbyvallda, Nöslinge, Okome, Onsala, 
Oskarström, Kvibille, Renneslöf, Risen, Rolfstorp, Rydö bruk, 
Sennan, Skafböke, Skallinge, Skedalagård, Skedalahed, Skoga-

by, Skottorp, Skrea, Skällinge, Släp, Slättåkra, Slöinge, 
Sperlingsholm, Stamnared, Steninge, Särö, Tofta, Torup, 
Trönninge, Tvååker, Tönnersjö, Ullared, Vallberga, Varberg, 
Veddige, Veinge, Vessigebro, Vinberg, Våxtorp, Ysby, Åled, 
Arstad, Åsa station, Askloster, Ätrafors, Ätran och Östra 
Karup, af hvilka endast Falkenberg, Halmstad 1, Kungs
backa, Laholm och Varberg voro postkontor, under det att 
de andra voro poststationer. 

Landtbrefbäringen besörjdes vid 1905 års utgång å föl
jande linjer inom länet, nämligen: Falkenberg—Olofsbro— 
Falkenberg, Falkenberg—Tågarp—Falkenberg, Fridhems
berg—Källsjö—Fridhemsberg, Köinge—Svartrå, Slöinge— 
Asige, Slöinge—Eftra—Slöinge, Vessigebro—Flädje, Vessi
gebro—Rya, Vessigebro—Vallby, Vessigebro—Vrågård, Vin
berg—Hallands Ljungby—Vinberg, Årstad—Abild, Ätrafors 
—Hule, Bredared—Hilleshult, Halmstad—Holm, Halmstad 
—Söndrum—Onsjö—Halmstad, Halmstad—Årnarp—Halm
stad, Kinnared—Janslund, Tönnersjö—Torared, Åled—Mun-
kabol, Ätran—Gunnarps stom, Ätran—Rya, Fjärås—För
landa, Kungsbacka—Norbyvallda, Kungsbacka—Stegtorp, 
Lindome—Hellesåker—Inseros, Laholm—Bonnarp—Laholm, 
Laholm—Trullstorp—Laholm, Skottorp—Hallandsås, Veinge 
—Mestocka, Veinge—Ulfvered, Tvååker—Galtabäck— Två
åker, Särö—Ekedal—Särö samt Särö—Munkekullen—Särö. 

B) Sjökommunikationer. Reguljär ångfartygsförbin
delse har jämväl under denna period varit ordnad mellan 
Göteborg—Varberg—Halmstad—Hälsingborg—Malmö—Kö
penhamn och Lybeck medelst Hallands ångbåtsaktiebolags 
fartyg »Najaden», »Liibeck», »Halland», »Vestkusten», »Halm
stad» och »J. P. Dillberg», hvilka jämte Malmö nya ång
båtsaktiebolag tillhöriga ångfartyget »Malmö» med tre turer 
i hvardera riktningen i hvarje vecka anlöpt städerna Halm
stad och Varberg. Likaså har Södra Sveriges ångfartygs
aktiebolag medelst sina tvenne ångfartyg »Östersjön» och 
»Kolga» med en tur i hvardera riktningen i hvarje vecka 
förmedlat samfärdseln mellan Göteborg—Varberg—Halm
stad— Hälsingborg— Landskrona— Malmö— Ystad— Karls
hamn—Karlskrona—Kalmar och Norrköping. 

Redan i slutet af 1870-talet öppnade Ångbåtsaktiebo
laget Halmstad en reguljär förbindelse mellan Halmstad 
och Englands ostkust, företrädesvis Newcastle on Tyne, med 
den för ändamålet nybyggda och för kreaturstransport inredda 
ångaren »Neptun» om 700 tons lastdryghet. På grund af 
förändrade lagbestämmelser i England, hvilka förbjödo • im
port af lefvande kreatur, upphörde snart denna export, men 
ångaren har det oaktadt uppehållit ofvannämnda förbindelse 
tillsammans med den lika lastdryga systerbåten »Pluto», 
intill dess bolaget, som numera förändrat sitt namn till 
Ångbåtsaktiebolaget Verdandi, i början af år 1905 insatte 
»Neptun» på en ny reguljär trade mellan Halmstad och 
London med två turer i månaden. 

På initiativ från köpmän i Halmstad öppnade i början 
af 1890-talet ett reder-i i Hamburg direkt förbindelse mellan 
Halmstad och Hamburg, därvid början gjordes med en mindre 
ångare »Mathilda Bissmark» om 350 ton. Det visade sig 
emellertid snart, sedan linjen blifvit upparbetad, att syssel
sättning kunde erhållas för större ångare. En ny 700-tons 
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ångare, »Helfrid Bissmark», beställdes och insattes i traden, 
och efterföljdes snart af »Hilma Bissmark» och »Malmö» om 
hvardere 900 ton samt »Helsingborg» om 1,600 ton, hvilken 
senare dock endast undantagsvis sysselsattes i denna fart. 

Förutom ofvannämnda reguljära förbindelser till Ham
burg, London och engelsk kolhamn finnas dylika med Grims-
by och Hull, som upprätthållas af firman Wilson i Hull 
och Det Porenede Dampskibsselskab i Köpenhamn genom 
ångarne »Argo» och »Express» med en tur i hvardera rikt
ningen i veckan, äfvensom sedan 1905 års början med Man
chester, hvilken förbindelse uppriitthålles med ångaren »Avis» 
om 1,300 ton och tillhörig Ångbåtsaktiebolaget Gö tebo rg -
Manchester i Göteborg. 

Angslupstrafik har liksom under nästföregående period 
varit anordnad mellan Kungsbacka och badorten vid Gottskär. 

Under perioden hafva 14 skeppsbrott eller sjöolyckor 
af mera betydenhet inträffat vid länets kuster. Sålunda 
strandade år 1901 finska barkskeppet »Klara Maria» vid 
kusten af nordligaste Halland, därvid dock besättningen 
blef räddad. Under den svåra stormen vid 1902 års jul 
led fiskarebefolkningen vid Morup och Stafsinge stora för
luster, i d e t att flertalet af deras båtar sönderslogs. Vid 
samma tillfälle strandade en brigg invid Halmstads hamn, 
men besättningen räddades. År 1903 grundstötte barkskeppot 
»Hedvig» från Hälsingborg vid Bua i Värö socken, därvid 
flere män af besättningen omkommo. Sistnämnda år stran
dade vid Onsalakusten briggen »Alex» från Norge, hvarvid 
hela besättningen omkom och fartyget blef fullständigt vrak. 
Vid samma tillfälle eller den 10 september 1903, då en 
västsydvästlig orkan rasade öfver västkusten, strandade 
skonerten »Fair Wind» från Skottland vid Nidingarna och 
briggen »Carl XI» från Hälsingborg vid Valldalandet, där
vid fartygen blefvo vrak och befälhafvaren å »Fair Wind» 
omkom. Härförutom hafva 4 skeppsbrott inträffat vid 

kusten af Varbergs fögderi, 2 skeppsbrott vid kusten af Halm
stads och 2 vid kusten af Kungsbacka fögderier. 

På grund af Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 1 
februari 1901 har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
den 19 i samma månad genom länskungörelserna utfärdat 
och allmänneligen kungjort taxor å hamnafgifter i städerna 
Halmstad, Varberg, Falkenberg och Kungsbacka samt landt-
hamnarne Galtabäck och.Glommen att lända till efterrättelse 
intill slutet af år 1905. 

Beträffande liamnlmssomas inkomster och utgifter i 
nyssnämnda städer får Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande hänvisa till nedanstående tabell F. Den för Falken
borgs stad under år 1905 höga utgiftssiffran 62,606 kr. 33 
öre förklaras däraf, a t t i densamma ingå 25,000 kr., ut
görande omkostnader för ett under nämnda år påbörjadt 
hamnbyggnadsarbete; och för Varbergs hamnkassas ställ
ning förtjänar anmärkas, a t t för den nya hamnutvidgningen 
därstädes upplånats medel till belopp af omkring 220,000, 
kronor, hvilket belopp icke upptagits såsom inkomst, enär de 
utgifter, som med beloppet blifvit guldna, ej heller i redo-, 
görelsen influtit. ; ; • ; 
i Uppbörden af tullmc$el samt fyr- ocl\ bålemedel under! 
perioden redovisas i nedanstående tabell G. \ • \ 

Den betydande ökningen af tullmedel i Falkenberg från 
22,897 kr. 51 öre år 1904 till 172,218 kr. 58 öre år 1905 
är beroende på importen af spannmål till Falkenbergs vals
kvarn, som sistnämnda år började sin verksamhet. 

C) Sjöfart och handel. För det hufvudsakligaste i 
dessa ämnen redogöres i de statistiska berättelser, som år
ligen afgifvas af Kommerskollegium. 

För de anmälningar om firma äfvensom om närings 
upjmörande, hvilka under perioden intagits i de hos Eders 
Kungl. Majrts Befallningshafvande och magistraterna i länet 

Tab. F. Hamnkassornas i nedannämnda städer inkomster och utgifter under perioden 1901—1905. 

Tab. G. Uppbörden af tullmedel samt fyr- och båkmedel under perioden 1901—1905 vid tullkamrarne i länet. 
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förda handelsregister samt afse enskilda näringsidkare och 
andra bolag än aktiebolag, redogöres i tabell H. 

Antalet hos Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
registrerade föreningar för ekonomisk verksamhet har un
der nu ifrågavarande period utgjort 55, af hvilka 44 utan 

Tab . H. Firmaanmälningar samt anmälningar om upphörd 
rörelse i Hallands län åren 1901—1905. 

personlig ansvarighet och 11 med begränsad personlig an
svarighet. 

Till upplysning om gårdfarihandeln inom länet medde
las, at t EUers Kungl. Maj:ts Befallningshafvande meddelat 
tillstånd till sådan handel år 1901 åt 70, år 1902 åt 67, år 
1903 åt 76, år 1904 åt 70 samt år 1905 åt 79 personer. 
Gårdfarihandeln bedrifves numera i ringa omfattning. 

Marknader hafva under perioden årligen hållits i städer
na Halmstad, Falkenberg och Varberg samt å landsbygden i 
Våxtorps by i Våxtorps socken, vid Alhults gästgifvargård 
i :Veinge socken, i Torups kyrkoby i Torups socken, i Mahult 
i Bredareds socken samt i Gunnarps by i Gunnarps socken, 
hvarförutom s. k. kreatursmöten eller stortorgdagar för om
sättning af kreatur, landtmanna- och skogsprodukter hållits 
en eller flera gånger i månaden i länets samtliga städer äf-
vensom i Hishults by i Hishults socken, vid Sjögård i To
rups socken, i Krogsereds by i Krogsereds socken, i Kvi-
bille by i Kvibille socken, i Köinge by i Köinge socken 
samt i Skällinge by i Skällinge socken. 

I tabellerna I och K lämnas redogörelse för antalet 
under perioden utöfvade rättigheter till minuthandel med 
och utsliänkning af brännvin i länet äfvensom för bränn-
vinsförsäljningsafgifternas debitering och fördelning. 

Tab. I . Antalet utöfvade rättigheter till minuthandel med och utskänkning af brännvin i Hallands län åren 1901—1905. 

Tab. K. Brännvinsförsäljningsafgifterna inom Hallands län under försäljningsåren 1900—01till och med 1904—05. 

') Hela antalet beviljade minuthandelsrättigheter har i Varberg för tiden 1 januari—30 september 1901 utgjort 2, samt antalet beviljade utskänkniDgsrättigheter 
enligt § 8 i gällande förordning utgjort, i Halmstad 6 för tiden 1 jannari 1901—30 september 1905 samt 8 för tiden 1 oktober-31 december 19U5, i Falkenberg 4 
under hela perioden och i Varberg G för tiden 1 januari 1901—30 september 1902 samt 5 från sistnämnda tid till periodens slut. 2) Under försäljningsåret 1901—02 
hafva uti Varbergs stads räkenskaper debiterats 56,547'56 kr., utskänkningsbolagets i släden nettovinst för försäljningsåret 1900—01, men då detta belopp, såsom beroende 
på rättegång, ännn icke redovisats, har detsamma icke upptagits i denna tabell. 
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I sammanhang härmed må meddelas följande uppgift 
om det af pröfningsnämnden åren 1901 och 1905 beräknade 
litertalet för gästgifverierna inom länet: 

Rättigheten till minuthandel med brännvin i Skråmereds 
by inom Våxtorps socken och rättigheten till utskänkning 
af brännvin vid Tjärby gästgifvargård hafva under perio
den upphört. 

5. Kameralförhållanden. 

I fråga om hemman och lägenheter samt stadsjordar 
m. m. vid 1905 års slut lämnas redogörelse uti tabell 3. 

Den skillnad, som uppgifterna i denna tabell beträf
fande landsbygden förete i jämförelse med motsvarande upp
gifter uti senaste femårsberättelsen, föranleder Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande at t göra följande anmärkningar 
med ledning af jordeboksförändringsextrakten för femårs
perioden 1901—1905. 

Kronoegendomar : 1) Under allmän disposition, a) Bo
ställen, hemman : minskning i tabellens antalskolumn med 
3 boställen och 2 19/38 mtl, däraf 1 om 3/± mtl, nämligen eckle
siastika boställshemmanet Borgared i Abilds socken, som 
inköpts t i l l kronopark, omförts till kronohemman samt åter
stående blifvit oriktigt af förda och skola hit återföras; 

b) hemman, ökning i tabellens antalskolumn med 5 hem
man och 2 3561/36oo mtl, utgörande af kronan till kronoparker 
inköpta hemman och hemmansdelar. 

Skatteegendomar : Hemman, minskning i tabellens an-
talskolumn med 1 hemman och 67/i8o mtl, mantalet utgörande 
skillnaden emellan för kronans räkning inköpta ä8/« mtl och 
till skatte från allmänt frälse på grund af under förra perio
den inlöst frälseränta omförda 1 4 mtl. 

Frälseegendomar : a) Säterier och ladugårdar, minsk
ning med Vi mtl, som försålts till kronopark ; 

b) rå- och rörshemman, minskning med '/ioo mtl, som lika
ledes af kronan inköpts at t läggas till kronopark; 

c) utsocknehemman, minskning med 1 hemman, men ök
ning med 341/3600 mtl, hvilket förhållande förklaras däraf, att 
till kronoparker försålts 3 egendomar och 1' G63/i2<x> mtl, medan 
till allmänt frälse förts 2 försålda kronoegendomar om l 7 / 9 

mtl, däraf dock 1 om 8/9 mantal såsom felaktigt hitförd skall 
afföras. 

Under femårsperioden har icke något skatteköp från 
kronan ägt rum. 

Icke heller har under perioden något hemman blifvit upp
taget från ödesmål eller förfallit till skattevrak. 

JSfågoJi skattläggning har under femårsperioden icke före
kommit. 

Förutom för en lägenhet, som inköpts, innan nu gäl
lande lag om afsöndring trädde ikraft, har afgäld icke 
bestämts för andra lägenheter än sådana, som för visst än
damål till kommuner afsöndrats från ecklesiastika hemman, 

K. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser 1901—1905. Hallands län. 

i hvilket afseende på grund af särskilda nådiga bref af-
gälder fastställts, på sätt följande öfversikt visar: 

Af tabellen 3 framgår, att brukningsdelar och i jorde
boken ej upptagna torp, som år 1900 utgjorde 15,890, vid 
periodens slut stigit till 16,446, sålunda ökats med 556 
brukningsdelar och torp. 

Då antalet jordafsöndringar, som af Eders Kungl. Majrts 
Befallningshafvande fastställts eller eljest blifvit i förteck
ningen öfver jordafsöndringar införda, afsevärdt ökats un
der de senare åren af den period, hvarom fråga är, lämnas 
följande redogörelse angående antalet jordafsöndringar från 
egendomar af skilda jordnaturer och köpeskillingarnas stor
lek, oafsedt de afsöndringar från kronoegendomar, för hvilka 
afgäld blifvit fastställd, i enlighet med hvad ofvanstående 
öfversikt utvisar: 

') 1;3 r&g. V» torn. V» liafre. 
4 



26 Hallands län. Kronoegendomar. Taxeringsvärden. 

Beskaffenheten af och ändamålet med förestående af-
söndringar, såvidt detta kunnat utrönas, synas af nedan
stående tabell: 

För kronans räkning hafva under perioden förvärfvats 
betydande områden, hvilka ställts under Domänstyrelsens 
inseende och förvaltning, nämligen 3/32 mtl Yllevad n:r 
G och V96 mtl Kjerr n:r 1 jämte delar af ett flertal hemman, 
lydande under egendomen Vallen, allt i Våxtorps socken, 
1 4 mtl Hyltan n:r 1 och 3/s mtl Torared n:r 4 i Tönnejrsjö 
socken, delar af 1 V5 mtl Skedala n:r 1 och 3/io mtl Tofta n:r 
1 i Snöstorps socken, 1 4 mtl Yered n:r 3, 1091/2«o mtl Yered 
n:r 4 och 1/i mtl Yered n:r 5 i Krogsereds socken, V2 mtl 
Hul t n:r 1 i Asige socken, samt 1 mtl Humselynga n:r 1, 
Vi mtl Lilla Arnared och 1/2 mtl Stora Arnared i Abilds soc
ken, hvilka samtliga fastigheter betingat en köpesumma af 
tillhopa 304,972 kronor. 

Likaledes har för skogsväsendets räkning, för at t s tal ' 
las under skogsstaténs omedelbara vård och förvaltning, 
jämlikt nådiga brefvet den 12 september 1902 inlösts men-
salhemmanet Borgared n:r 1 om 3/A mtl i Abilds socken för 
en löseskilling af 3,329 kronor. 

Däremot hafva under perioden af yttrats 3 till statsverket 
indragna boställen, som efter försäljningen erhållit naturen 
af allmänt frälse, nämligen dels år 1901 förra häradsskrif-
varebostället Bösarp n:r 1 om 8/9 mtl i Skällinge socken 
och Himle härad, som, taxeringsvärderadt till 10,800 kronor, 
betingat en köpeskilling af 13,505 kronor, dels år 1905 
förra kronofogdebostället 1 mtl Hambrö n:r 6 i Hanhals 
socken och Fjäre härad samt förra länsmansbostället 2/3 

mtl Hakestad n:r 1 i Köinge socken och Faurås härad, hvilka 

') Häri ingår iifven köpeskilling för hemman, sålda på samma gång som af-
söndringar. 

tillhopa, taxerings värderade till 24,500 kronor, betingat en 
försäljningssumma af 54,100 kronor. 

Vid försäljningen af Bösarp, som ursprungligen inne
håll i t 1 helt mantal, och af Hakestad undantogos emeller
tid från det förra bostället V9 mtl och från det senare egen
domens skogsmark jämte en del inägor, hvilket allt ställ
des under skogsstatens omedelbara vård och förvaltning. 

Vidare är att märka, att från de af kronan inköpta hem
manen Jonstorp n:r 1, 2 och 3, Tönnersjö n:r 2, 3 och 4j, 
Strömma n:r 2 och Tostarp n:r 1, 2, 3, 4 och 5 i Tönner
sjö socken och härad, hvilka hemman ingingo i kronopar
ken Tönnersjöheden, under år 1905 afsöndrats 20 för jord
bruk afsedda jordlotter för en sammanlagd köpeskilling af 
76,455 kronor, samt att samma och näst föregående år afsön
drats och försålts från förra kronofogdebostället 1 mtl Jons
torp n:r 3 i Tvååkers socken och Himle härad 53 invid Två
åkers järnvägsstation å Västkustbanan belägna tomtlägen
heter för en sammanlagd köpeskilling af 8,330 kronor. 

Vid 1905 års slut voro de för statsverkets räkning inom 
länet utarrenderade jordbruksdomäner, fisken m. m., däruti 
inbegripna ofvannämnda under år 1905 försålda boställena 
Hambrö n:r 6 och Hakestad n:r 1, hvilka af köparne icke 
tillträdts förr än den 14 mars 190G, till antalet 28 med ett 
sammanlagdt taxeringsvärde af 1,272,600 kronor, och upp
gick årliga arrendet för dessa domäner i penningar till 
50,819 kronor, hvartill komma spannmålsarrenden dels för 
lägenheten ön Tylen i Söndrums socken, som disponeras af 
Lotsverket, och Lindhofs kungsladugård i Lindbergs socken, 
som innehafves af vissa släkter på perpetuellt arrende. 

Under perioden har icke någon skattefrälseränta blifvit 
för statsverkets räkning inlöst. 

I enlighet med bestämmelserna i kungl. kungörelsen 
den 3 februari 1888 angående viss ersättning af statsmedel 
till ägare af skattefrälsehemman, hvars ränta icke blifvit af 
statsverket inlöst, samt lagen den 2 december 1891 hafva 
till vederbörande hemmansägare utbetalts: 

Den jämförelsevis stora utbetalningen år 1902 af ifrå
gakomna ersättningar beror af, a t t dessa utbetalningar till 
största delen gällde på en gång ett flertal förutgångna år. 

Sedan den å jorden hvilande grundskatt numera blifvit 
i sin helhet afskrifven, återstår dock inom länet af förut 
såsom grundskatt redovisade medel, hvilka icke varit af 
beskaffenhet a t t kunna afskrifvas, ett belopp af 218 kr. 79 
öre, som i räkenskaperna upptagas under titel extra uppbörd. 

Vid förra periodens utgång utgjorde båtsmanshållets 
inom länet effektiva nummer 36, men hafva desamma ge
nom den fortgående vakanssättningen under femårsperioden 
1901—1905 ytterligare minskats med 22 nummer, så att vid 
1905 års slut återstodo allenast 14 effektiva nummer af 
länets båtsmanshåll. 

Taxeringsvärdet å jordbruksfastigheterna på landsbyg
den, som år 1900 uppgafs vara 70,436,400 kronor, däraf 
för fastighet, hvarför bevillning icke erlägges, 1,419,000 
kronor, hade år 1905 stigit t i l l 81,111,400 kronor, däraf 
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för fastighet, hvarför bevillning icke erlägges, 1,839,000 
kronor, utvisande således en ökning af 10,255,000 kronor 
å jordbruksfastighet, därför bevillning erlägges, och 420,000 
kronor å sådan fastighet, hvarför bevillning icke erlägges, 
eller tillhopa 10,675,000 kronor. 

Äfven å annan fastighet på landsbygden visar taxerings
värdet under femårsperioden en väsentlig ökning, i det att, 
medan värdet därå år 1900 utgjorde 10,640,200 kronor, detta 
värde år 1905 uppgått till 14,340,900 kronor, eller således en 
tillväxt af 3,700,700 kronor, som till största delen faller på 
sådana lägenheter, hvilkas hufvudsakliga värde utgöres af 
åbyggnader. 

I detta sammanhang må nämnas, att det år 1905 till
komna, enda. i länet varande municipalsamhället Oskarström, 
omfattande ett område af 363-3214 har, visade ett taxerings
värdes å hus och tomter till sammanlagdt belopp af 928,000 
kronor. 

Förut nämnda tabell 3 utvisar äfven, hvad städerna 
angår, åtskilliga förändringar sedan förra femårsperioden. 

Uppgifterna i fråga om tomtantalet i Halmstad och 
Kungsbacka visa sig icke öfverensstämma med uppgifterna 
därom i förra femårsberättelsen, där antalet tomter upp
tages i Halmstad till 814 och i Kungsbacka till 100, under 
det att, enligt uppgifterna till nu ifrågakomna tabell, 
tomternas antal vid 1905 års slut utgöra 970 i Halmstad 
och 101 i Kungsbacka. 

Förklaringen öfver dessa olikheter är, enligt hvad ma
gistraterna i nämnda städer uppgifvit, att söka däri, hvad 
Halmstad angår, att en del jordlotter — jordlotternas antal 
har också minskats från 108 i förra uppgiften till 102 i nu
varande — »utstyckats till tomter» och, hvad Kungsbacka 
beträffar, a t t »ett fel insmugit sig i den föregående berät
telsen kol. 17 och 18, så att antalet tomter bort vara 101 
i stället för 100». 

Förutom beträffande Halmstad, hvarom redan nämnts, 
äro äfven uppgifterna angående antalet landerier, jordlot
ter m. m. vid 1905 års slut i Varberg och Kungsbacka vä
sentligen olika, eller 230 i Varberg och 98 i Kungsbacka, mot 
enahanda uppgifter i förra femårsberättelsen, som upptager 4 
i Varberg och 0 i Kungsbacka. 

Magistraterna förklara detta förhållande sålunda, i Var
berg, att medan i femårsberättelsen för åren 1896—1900 en
dast 4 större landerier upptagits, antalet landerier, jordlotter 
eller andra brukningsdelar, som nu upptagits till 230, omfat
tade jämväl de odaljordar eller delar däraf, som voro belägna 
utom stadsplanen, hvarförutom ett antal af 213 utmarksjordar 
voro tilldelade 257 tomter inom »ursprungliga staden», och 
i Kungsbacka, att till stadens 101 tomter hörde 98 tomt
jordar — 3 tomter saknade nämligen tomtjordar — hvilka 
tomtjordar, då de voro särskildt beskattade, ansetts böra 
inflyta i uppgiften till denna femårsberättelse, ehuru de 
icke upptagits i den förra. 

Skillnaden mellan antalet befintliga boningshus vid 1900 
års slut med tillägg af de under åren 1901—1905 uppförda 
samt antalet befintliga boningshus vid 1905 års slut i stä
derna Halmstad, Falkenberg och Varberg har, enligt hvad ma
gistraterna i dessa städer förmält, uppkommit, hvad de båda 
förstnämnda städerna angår, genom att boningshus nedrif-

vits utan att åter uppföras eller, där så skett, dessa inräk
nats i antalet af de under perioden såsom uppförda angifna, 
och beträffande staden Varberg därigenom, att i nu uppgifna 
antalet äfven inginge sådana byggnader, som blifvit upp
förda å jordägor utom stadsplanen. 

Beträffande taxeringsvärdet å stadsfastigheterna kan af 
tabellen inhämtas, att en ej obetydlig ökning under femårs
perioden ägt rum. Sålunda var taxeringsvärdet år 1900 
26,152,800 kronor ä annan fastighet och 2,608,000 kronor 
å jordar, eller tillhopa 28,760,800 kronor, medan motsvarande 
värde år 1905 var 34,925,900 kronor å annan fastighet och 
2,689,700 kronor å jordar, eller tillhopa 37,615,600 kronor, som 
utvisar en ökning af 8,773,100 kronor å annan fastighet och 
81,700 kronor å jordar, eller tillhopa 8,854,800 kronor, hvil-
ken ökning till största delen kommer på staden Halmstad och 
därnäst på städerna Varberg och Falkenberg. 

Sammanräknade fastighetstaxeringsvärdet för länet ut
gjorde enligt bevillningssammandragen : 

Då värdet af all fastighet i länet år 1900 varit 
109,837,400 kronor, däraf bevillningsfria 7,910,200 kronor, 
har således värdeökningen under perioden uppgått till 
23,230,500 kronor, däraf bevillningsfria 2,167,900 kronor. 

Beloppet af den bevillning, som under perioden utgått 
till staten för jordbruksfastighet, för annan fastighet och af 
inkomst, har varit följande: 

Vid jämförelse med förhållandet i detta afseende vid 
den förra och ifrågavarande periodens slut visar det sig, 
att bevillningen ökats från 132,502 kronor 24 öre under år 
1900 till 173,172 kronor 2 öre under år 1905, eller med 
40,669 kronor 78 öre, samt att denna tillökning enligt den 
bevillning, som dessa år på de särskilda beskattningsföremå
len var åsätt, på dem fördelas på följande sä t t : 

Tilläggsbevillning och inkomstskatt hafva under perioden 
utgåt t med följande belopp : 
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Tab. L. Kommuner i Hallands län, som åren 1901—1905 erhållit tillstånd att upptaga lån, samt lånens belopp och ändamål. 

Tabell 4, som innehåller redogörelse för egendomar af 
fideikommissnatur i länet, visar ingen annan olikhet med 
motsvarande tahell i senaste femårsberättelsen, än att taxe

ringsvärdet å dessa egendomar höjts från 3,129,400 kronor 
till 3,508,200 kronor. 

Tabell 5 lämnar uppgift om egendomar, tillhörande 
inhemska aktiebolag. 

I fråga härom märkes vid jämförelse med enahanda 
uppgifter i förra femårsberättelsen, att medan antalet så
dana bolag år 1900 voro till antalet 38 och ägde fastighetel 
till sammanlagdt belopp af 5,331,900 kronor, funnos ej mindre 
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än 73 bolag år 1905 såsom ägare af fastigheter med ett sam-
manlagdt taxeringsvärde af 8,197,000 kronor, hvilket utvisar 
en ökning med 35 i antal och 2,865,100 kronor i taxeringsvärde. 

Af tabell 6, som lämnar redogörelse för egendomar, till
hörande främmande makters undersåtar, kan vid jämförelse 
med motsvarande tabell i senaste femårsberättelsen inhämtas, 
att antalet dylika fastighetsägare nedgått från 4 under år 
1900 till 3 ,under år 1905, och att samtidigt taxeringsvärdet å 
sådana personers fastigheter minskats från 505,300 kronor 
under år 1900 till 551,000 kronor under år 1905. 

Beträffande sMftesverleet i länet under den femårsperiod, 
hvarom fråga är, torde efterföljande uppgifter vara af in
tresse. 

Vid skiftesverket har såsom arbetande personal varit an
ställde år 1901 4 landtmätare och 1 medhjälpare samt under 
periodens öfriga år 5 landtmätare och 1 medhjälpare, med un
dantag dock för år 1904, då 2 medhjälpare deltagit i skiftes
arbetena. 

Förordnanden till landtmäteriförrättningar hafva under 
hvart af periodens år utfärdats å följande antal förrättningar: 

Under perioden hafva afslutats 27 laga skiften, omfat
tande tillhopa 31-490 mantal. Vid dessa laga skiften hafva dels 
mätts dels skiftats följande antal hektar af olika ägoslag, 
nämligen: 

Härjämte hafva under perioden afslutats 497 andra för
rättningar än laga skiften eller i medeltal för år 99, hvilka 
förrättningar, bestående af hemmansklyfningar, ägostycknin
gar, rågångsförrättningar, vägdelningar m. m. dylikt, om
fattat 73'isi mantal. 

Vid hemmansklyfningarna hafva blifvit mätta och delade 
följande antal hektar : 

Vid ägostyckningar äro mätta 861 hektar och delade 
7,733 hektar. Vid längdmätningar och delningar hafva dess
utom mätts 516,208 sträckmeter och delats 504,544 sträck
meter. 

Skiftesverkets i länet ställning vid periodens slut fram
går af följande öfversikt: 

Länets hela mantalssumma, öfverskjutando bråkdelar 
oräknade, utgör 2,917, hvilken summa ock erhålles, då sum
man i en af de båda senare kolumnerna, som motsvara hvar-
andra, lägges till summan i första kolumnen. 

Understöd af allmänna medel till utflyttningar i följd 
af laga skiften hafva utbetalts: år 1901 med 337 kr. 50 öre, 
år 1902 med 525, år 1904 med 1,200 och år 1905 med 300 
kronor. (År 1903 förekom ej någon sådan utbetalning.) 

Utöfver hvad som i fråga om kommunernas finanser 
innehålles i Statistiska Centralbyråns underdåniga årsbe
rättelser, till hvilka Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
tillåter sig hänvisa, må här allenast omförmälas de tillstånd 
till upptagande af lån, som blifvit af Eders Kungl. Maj:t 
under perioden meddelade kommuner inom länet. 

De lån, som på grund af dessa nådiga tillstånd erhållits, 
uppgå till ett sammanlagdt belopp af icke mindre än 2,566,586 
kronor. Om såväl detta lånebelopps fördelning emellan do 
olika kommunerna som de särskilda lånens ändamål lämnas 
redogörelse i förestående tabell L (sid. 28). 

Till upplysning om länets landstings finanser åbero
pas här nedan intagna tabell M (sid. 30). 

Härjämte erinras, a t t landstinget äger fastigheter och 
inventarier till bokfördt värde af 413,776 kr. 76 öre och 
fonder till belopp af 766,367 kr. 61 öre, som icke inräknats 
uti förutbemälda tabell. 

Landstingsskatten har utgjort 25 öre för år 1901, 20 
öre för år 1903, 25 öre för år 1904 och 15 öre för 
år 1905, allt por bevillningskrona, men har någon landstings
skatt icke behöft upptagas för år 1902, hvarför den i of-
van åberopade tabellariska uppgift för sistnämnda år angifna 
inkomst i sådant hänseende utgjort från föregående år ba
lanserade, landstinget det året tillgodokomna skattemedel. 

6. Politi. 

A) Undervisningsväsendet. Allmänna läroverken i lä
nets städer utgöres såsom tillförene af ett högre i Halmstad 
och ett lägre i Varberg. 

Lärjungarnes antal vid Halmstads högre allmänna lä
roverk vår- och höstterminen under periodens särskilda år 
har varit : 
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Under femårsperioden har undervisningen på reallinjen 
utsträckts till och med läroverkets sjunde klass, och har 
jämte stadens ti l lväxt i folkmängd äfven denna omständig
het bidragit a t t öka lärjungeantalet, så att detsamma under 
perioden vuxit med 28 procent. 

Antalet af de lärjungar, som vid högre allmänna läro
verket i Halmstad under perioden aflade afgångsexamen en
ligt kungl. stadgan den 11 april 1862 eller s. k. mogenhets
examen, utgjorde 13 år 1901, 8 år 1902, 12 år 1903, 20 år 
1904 och 25 år 1905. Lärarepersonalen har utgjorts af rek
tor, 6 lektorer och 10 adjunkter, 1 lärare i sång och musik, 
1 lärare i gymnastik och 1 lärare i teckning, hvarjämte un
der läsåret 1904—05 varit anställde 4 extra lärare. 

Det nya tidsenliga läroverkshuset, som under perioden 
uppförts och för hvars tillkomst Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande i berättelsens början redogjort, har tre vå
ningar utom källarvåningen. Byggnaden har ett fritt och 
vackert läge i stadens norra del i närheten af Nissaån. 
Det af läroverket disponerade området upptager en y ta af 
12,900 kvm. Läroverkets område sammanhänger omedel
bart med en delvis trädbevuxen, något kuperad äng, lämp
lig för bedrifvande af militäröfningar. Denna plats utgör om
kring 7,000 kvm. och är till ungefär hälften af sin bredd gru
sad, under det den andra hälften skall igenläggas till gräs
matta för att användas vid fotbollspel och andra idrotts-
öfningar eller lekar. Hvad byggnadernas uppvärmning be
träffar, sker denna i hufvudbyggnaden genom anordning 
med lågtrycksånga, i gymnastikbyggnaden genom kalorifer. 
För belysningen äro elektriska ljusledningar anordnade i 
båda byggnaderna. 

Vid Varbergs lägre allmänna läroverk h'ar antalet lär
jungar vari t : 

Vid Halmstads elementarläroverk för kvinnlig ungdom 
har antalet lärjungar vid början af hvarje utaf nedannämnda 
terminer varit : 

Är. Vårterminen. Höstterminen. 
1901 231 245 
1902 241 252 
1903 248 248 
1904 243 234 
1905 234 240 

Vid slutet af 1905 års hösttermin var antalet lärare 5 och 
lärarinnor 12, föreståndarinnan oberäknad. Läroverkets sty
relse utgöres af sex ledamöter, af hvilka en är läroverkets 
studierektor och en utses af stadsfullmäktige i Halmstad. 
Då någon af styrelsens öfriga ledamöter aflider eller utträder 
ur styrelsen, inväljer styrelsen annan person i hans ställe. 
Skolans inkomster af lärjungarne utgjorde under år 1905 
20,885 kronor. De synnerligen stora svårigheter, med hvilka 
skolan till följd af bristande utrymme under de senaste åren 
h;afl at t kämpa, hafva nu blifvit afhjälpta. Under 1905 års 
sommar åvägabragtes nämligen genom höjande af lärover
kets tak en vindsvåning, som gifvit utrymme åt ritsal och 
erforderligt antal lärosalar m. m. Läroverket åtnjuter bidrag 
af statsmedel. 

Varbergs elementarläroverk för flickor har under ifråga
varande period haft följande antal lärjungar: 

Är. Vårterminen. Höstterminen. 
1901 97 100 
1902 100 94 
1903 97 90 
1904 92 102 

1905 102 106 

Antalet lärarinnor utgjorde vid slutet af 1905 års 
hösttermin 10, föreståndarinnan oberäknad. Läroverkets sty
relse utgöres af fem.ledamöter jämte två suppleanter, hvilka 
väljas af stadsfullmäktige för ett år i sänder. Skolans inkom
ster af lärjungarne utgjorde år 1905 7,192-50 kronor; och 
har skolans verksamhetsområde så till vida utvidgats, a t t 
beslut fattats därom, att ett s. k. skolkök med undervisning 
i huslig ekonomi skulle från och med 1906 års vårtermin 
inrättas vid skolan. 

Den i nästföregående femårsberättelse omnämnda priva
ta elementarskolan för gossar och flickor i Falkenberg, hvil-

Se teitafdélningen. 

Lärarepersonalen på stat utgöres af rektor, 2 kolleger 
samt tecknings-, musik- och gymnastiklärare, hvarjämte 2 
extra lärare varit anställde. Ar 1905 utvidgades läroverket 
till sexklassig realskola för gossar. 

Tab. M. Hallands läns landstings inkomster och utgifter under åren 
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ken jämväl under denna period åtnjuter statsunderstöd, hade 
under år 1905 101 lärjungar. 

För att bereda lämplig undervisning åt yng^e personer, 
hvilka ägnat sig åt handtverk eller annat yrke, beslöto 
stadsfullmäktige i Halmstad den 20 juni 1901 att inrätta en 
lägre teknisk yrkesskola samt anslogo till bestridande 
af utgifterna för densamma dels den årliga af kastnin
gen, uppgående för närvarande till 2,050 kronor, af ett 
utaf Halmstads sparbank den 19 december 1892 till en yrkes-
och slöjdskola doneradt belopp, dels ock utaf stadens egna 
medel ett belopp af 750 kronor om året för hvart och ett 
af åren 1901—1903, hvilket anslag sedermera beviljats jäm
väl för åren 1904—190G. Samtidigt antogo stadsfullmäktige 
stadgar för skolan, hvilken omedelbart började sin verksam
het. Enligt dessa stadgar är skolans ändamål att företrädes
vis åt personer, såväl manliga som kvinnliga, hvilka redan in-
trädt i yrkena, meddela undervisning i de läroämnen, som 
för handtverks- och industriidkarne äro mest behöfliga. Läro
ämnena angifvas i stadgarne sålunda: frihandsteckning, li-
nearritning, fackteckning, svenska språket, matematik, bok
föring, geografi och varukännedom, välskrifning och text
ning. Skolan står under en styrelse af fem personer, hvilka 
utses af stadsfullmäktige för tre år i sänder. Skolans verk
samhet har bedrifvits uti allmänna läroverkets byggnad, 
och undervisningen pågått under veckans sex arbetsdagar, 
hvarje dag mellan kl. 7—9 e. m., samt om söndagarna under 
två timmar på morgonen. Förutom de medel, staden anslagit, 
har skolan åtnjutit ett årligt statsanslag af 750 kronor samt 
från och med år 1904 ett lika högt anslag af länets landsting. 
Lärjungarnes antal utgjorde under 1905 års vårtermin 152 
personer. 

Tekniska aftonskolan i Varberg, som började sin verk
samhet i januari 1897, har för hvart och ett af åren 1904 
och 1905 åtnjutit anslag af staten till belopp af 900 kronor 
och af staden enahanda belopp. Styrelsen utgöres fortfarande 
utaf 5 af stadsfullmäktige i Varberg valda medlemmar. Un
dervisningen bestrides af 1 föreståndare, som har närmaste 
tillsynen öfver och ledningen af skolan, samt 4 lärare. Lär
jungarnes antal, som 1901 års hösttermin utgjorde 40, har 
vid 1905 års hösttermin nedgått till 30. 

Länets folkhögskola å Katrineberg i Alfshögs socken 
har äfven under nu ifrågavarande period fortgått med sin 
verksamhet efter samma plan som förut eller i två afdelnin-

gar, en för unge män och en för unga kvinnor. Undervisningen 
har bestridts å manliga afdelningen af 3 lärare under 
åren 1901—1902 och af 4 lärare under åren 1903—1905 samt 
å kvinnliga afdelningen af 1 lärare och 3 lärarinnor. An
talet lärjungar har utgjort å den manliga afdelningen för 
perioden i dess helhet 208 eller i medeltal för år omkring 
42 och å den kvinnliga för perioden i dess helhet tillsam
mans 122 eller i medeltal för år omkring 24. 

Skolans inkomster och utgifter för den manliga afdel
ningen hafva i medeltal för de fem läsåren från och med 
1900—01 till och med 1904—05 utgjort: 

För den kvinnliga afdelningen ställde sig inkomster och 
utgifter för de fem läsåren i medeltal sålunda: 

Af fru M. F. Holm i Kvibille donerades år 1901 till 
folkhögskolan 4,000 kronor för at t under namn af »makarne 
Holms minne» bilda en stående fond, hvars afkastning skulle 
användas till befordrande af skolans utveckling och hvilken 
fond särskildt finge användas såsom bidrag till bekostande 
af kvinnliga elevers undervisning i praktiskt hushåll, dock 
att afkastningen af det donerade beloppet skulle efter i orten 
gällande ränta till fru Holm betalas, så länge hon lefde. 

Byggnadsfonden har genom gåfvor och räntor vuxit 
till omkring 5,5000 kronor, och hafva i följd häraf såväl 
principalföreningen som styrelsen beslutat, at t en ny tids-

1901—1905, enligt landstingsräkenskaperna för nämnda år. 



32 Hallands län. Folkskolor. Polisväsendet å landet. 

enligt ordnad byggnad för folkhögskolan skall under år 1906 
uppföras. 

Till landtmannaskolan å Katrineberg har Hushållnings
sällskapet under hvartdera af periodens fem år anvisat ett 
belopp af 750 kronor och länets landsting för samma tid 
500 kronor. Undervisning vid landtmannaskolan har vunder 
ifrågavarande fem år lämnats åt 60 elever. 

Högre folkskolan i Onsala har s tåt t under skolrådets 
öfverinseende och meddelat undervisning åt både gossar och 
flickor. Ingen har antagits till lärjunge, som vid inträdet 
varit under 12 eller öfver 16 år, såvida icke skolrådet funnit 
särskildt skäl att intaga\ någon efter fyllda 16 år. Under
visning har meddelats i de vanliga folkskoleämnena samt 
i allmän historia, tyska och! engelska språken. Hvarje läsår 
har börjat med höstterminen och omfattat 32 läsveckor à 
6 dagar om 5 timmar. Elevantalet har i medeltal utgjort 
20, där af 11 gossar och 9 flickor. Statsbidrag har utgåt t 
med 1,200 kronor om året, distriktet har bidragit med 350 
kronor jämte naturaprestationer till lärarens aflöning, och 
samtliga omkostnaderna för skolan utgjorde under periodens 
sista år 2,050 kronor. 

Hvad folkskolorna beträffar, torde slöjdundervisningen 
och anskaffandet af nya? skollokaler vara af särskildt in
tresse. Slöjdskolornas antal har betydligt ökats och ut
gjorde vid periodens början: för gossar 69 skolor med 1,639 
lärjungar och för flickor 99 skolor med 2,471 lärjungar, 
samt vid periodens slut: för gossar 100 skolor med 2,274 
lärjungar och för flickor 180 skolor med 3,637 lärjungar. 
Häraf framgår, att slöjdundervisningen är föremål för ett 
ständigt stigande intresse hos föräldrar och barn. Hushåll
ningssällskapet har uppmuntrat denna undervisning genom 
ett årligt anslag af 300 kronor till lärares utbildning vid 
Nääs slöjdseminarium, och landstinget har anvisat i ett för 
allt 5,000 kronor till organiserande af slöjdskolor i för skol
väsendet högt beskattade distrikt. Skoldistriktens bidrag 
hafva varit jämförelsevis ringa, då lärarens lön ej sällan 
varit inskränkt till statsbidraget. Undervisningen har med 
få undantag meddelats af folk- och småskolans lärareper
sonal. 

För vinnande af tjänliga skollokaler hafva dels gamla 
skolhus restaurerats och utvidgats, dels 30. nya folk- eller 
småskolehus inom länet under perioden uppförts. De ny
byggda skolhusen äro ofta ståtliga och i allo ändamålsenliga 
samt merendels väl möblerade, hvarjämte uppvärmnings-
och ventilationsanordningarna äro goda. Ehuru skoldistriktens 
utgifter till folkskoleväsendet ökats, har dock utdebiteringen 
på fyrk i följd af stegradt fyrkantal något minskats. Ut
taxeringen på fyrk utgjorde i medeltal år 1905 nära 30 öre. 
I enlighet med lagen den 13 juni 1902, angående uppfostran 
åt vanartade och i sedligt afseende försummade barn, har 
länets landsting låtit upprätta ett för vanartade gossar an-
ordnadt skyddshem vid Mäshult i Skällinge socken. Led
ningen af anstalten tillkommer en af landstinget tillsatt 
styrelse, och undervisningen bestrides af föreståndaren, en 
småskolelärarinna och en slöjdlärare. En hälsosam omväx
ling mellan själs- och kroppsarbete beredes lärjungarne. 
Ekonomien bestrides dels af landstingets årliga anslag, dels 
af statsbidrag och elevafgifter enligt förenämnda lag. 

B) Rättsväsendet, fångvården och polisväsendet. Be
träffande rättsväsendet och fångvården i länet tillåter sig 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande att hänvisa till 
Herr Statsrådets och Chefens för Justitiedepartementet samt 
Fångvårdsstyrelsens årliga berättelser härutinnan äfvensom 
till afdelningen 2 här ofvan. 

Polisväsendet i städerna har under perioden icke under
gått någon nämnvärd förändring. À landet har under nu ifrå
gavarande period liksom under nästföregående polisbevaknin
gen hufvudsakligen uppehållits af länets kronofogdar och 
länsmän med biträde af fjärdingsman, hvilkas antal uppgått 
under aren 1901 och 1902 till 107 och under återstoden af 
perioden till 105. Därjämte har under perioden eller tidtals 
under densamma i länet funnits följande dels för den all
männa polisuppsikten och dels för öfvervakande af vissa 
författningars efterlefnad anställda polispersonal, nämligen: 

1 uteslutande af enskilde aflönad extra kronolänsman 
med tjänstgöringsområde, omfattande Oskarströms municipal-
samhällc äfvensom den del af hemmanet Mared i Slättåkra 
socken, som ej hör till nämnda samhälle, samt hemmanet 
Brandshult i samma socken; 

3 af kommunerna med bidrag af statsmedel aflönade po
lismän, af hvilkas distrikt ett omfattat fabrikslägenheten 
Oskarström i Slättåkra socken, det änkan Elise Johansson 
förr tillhöriga s/s mantal n:r 1 Espered i Enslöfs socken 
samt hemmanet n:r 3 Fjällgime eller Björsgård i sistnämnda 
socken, ett hemmanen Sjögård, Gifvagård, Prästgården, 
Djäknebol, Gustafsberg eller Bedden, Våknared och Rydö 
i Torups socken samt ett Ljungby socken; 

1 än uteslutande med .enskilda medel, än af enskilde 
med bidrag af statsmedel och än uteslutande med statsmedel 
aflönad polisman för öfvervakande af ordningens upprätt
hållande bland de krigsmakten icke tillhörande personer, 
som under mötestiderna besökt lägerplatsen Skedalahed; 

20 uteslutande af enskilda personer aflönade polismän 
å badorterna Särö i Släps socken och Gottskär i Onsala 
socken, å de i närheten af Halmstad befintliga förlustelse
ställena Laxön och Sommarlust i Snöstorps socken, å Brännö 
fabriksområde jämte hemmanen Agård, Kull, Berg, Snapp-
arp, Kvinja, ö n och Flatna i Torups socken samt hemmanet 
Nödhult i Kinnareds socken äfvensom vid arbetet å järn
vägen Göteborg—Särö under dennas sträckning inom Hal
lands län; samt 

9 uppsyningsmän för öfvervakandet af gällande stad
gar dels rörande laxfisket i åarne Lagan, Nissan, Ätran 
med Högvadsån, Bobergsån samt Viskan, dels ock rörande 
hummerfisket vid länets kust norr om Viskans utlopp, af 
hvilka uppsyningsmän den vid Ätran med Högvadsån an
ställde aflönats af Falkenbergs stad med bidrag af stats
medel, de för hummerfiskets öfvervakande förordnade upp
burit arfvoden af länets hushållningssällskap samt de öfrigc 
aflönats uteslutande af fiskerättsinnehafvare. 

De af Riksdagens anslag till särskild polisbevakning 
å landet m. m. till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes 
förfogande ställda belopp hafva uppgått t i l l : 



Bankinrättningar. Hallands län. 33 

Kommunalpolis har under perioden funnits i 33 af lä
nets socknar, nämligen: ös t ra Karup, Holm, Getinge, Slö
inge, Eftra, Skre.i, Arstad, Asiga, Abild, Vessige, Askonie, 
Drängsered, Krogsered, Sibbarp, Dagsås, Ljungby, Alfshög, 
Vinberg, Gällared, Gunnarp, Ullared, Köinge, Svartrå, Träs-
]öf, Kolfstorp, Nöslinge, Lindberg, Stamnared, Veddige, As, 
Sällstorp, Fjärås och Stråvalla. 

C) Kredit- och försäkringsväsendet. Sedan Riksdagen 
beslutii, att ett Riksbankens nfdehringskontor skulle in
rättas i Halmstad, började detta kontor sin verksamhet den 
.15 juli 1901 uti en för ändamålet ny uppförd byggnad i 
hörnet af Viktoria- och Strandgatorna samt drifver där ut-
läningsröielse för Hallands län — med undantag af Fjäre 
härad — Bjäre härad i Kristianstads län, första, andra och 
tredje länsmansdistrikten af Västbo härad inom Jönköpings 
län äfvensom södra och sydvästra länsmansdistrikten inom 
Surmcrbo härad af Kronobergs län. I den nya bankbyggnaden, 
som uppförts för en kostnad af 273,445 kr. 10 öre, däraf 
30,000 kronor för tomten, hafva inrymts jämväl post och 
telegraf. 

Af öfriga bankinrättningar har Hallands enskilda bank, 
som alltsedan år 1857 drifvit bankrörelse i Halmstad och 
i h vilken uppgått dels år 1900 dåvarande Aktiebolaget Mel
lersta Hallands folkbank och dels år 1903 Norra Hallands 
bankaktiebolag, år 1905 sammanslagits med Aktiebolaget Gö
teborgs bank, som sedan den 30 juni 1905 drifvit in- och ut
låningsrörelse inom länet vid afdelningskontoret i Halmstad, 
under hvilket i sin ordning sortera kontoren i Varberg, Fal

kenberg, Laholm och Kungsbacka i detta län äfvensom kon
toret i Gislaved inom Jönköpings län. Styrelsen för kontoret 
i Halmstad utgöres af 8 ledamöter och 2 suppleanter. Skå
nes enskilda banks afdelningskontor i Halmstad började sin 
verksamhet år 1906 och drifver fortfarande in- och utlä-
ningsrörclse härstädes. Halmstads hankaktiebolag började 
sin verksamhet den 1 juli 189U och har till ändamål att 
drifva bankrörelse för at t tillgodose den mindre omsätt
ningen inom Halmstads stad och omnejd. Mellersta Hallands 
bankaktiebolag började den 8 november 1900 sin verksamhet 
och haj' till ändamål att drifva bankrörelse för att till
godose den mindre omsättningen i Falkenberg och dess om
nejd. Halmstads folkbank, som den 31 december 1879 af 
Eders Kung]. AIaj:ts Bofallningshafvande erhöll faststäl-
lelse a sitt reglemente ocli började sin verksamhet år 1885, 
upphörde den 31 december 1903 och uppgick då uti Halm
stads sparkasse- och kreditinrättning. Sistnämnda penning
inrättning, som har sitt säte i Halmstad, dref vid perio
dens slut in- och utlåningsrörelse. För ofvannämnda bankers 
hufvudsakliga inlåningsrörelse under nu ifrågavarande pe
riod redogöres i tabell N. 

De fastighetskreditanstaltcr, som under innevarande 
period haft sin verksamhet inom länet, äro desamma som 
under nästföregående period, nämligen: Smålands m. fl. pro
vinsers hypoteksförening, Älfsborgs m. fl. läns hypoteksför-
ening äfvensom Hypoteksföreningen för västkustens städer. 

Länets sparbanker, som under förra perioden voro till 
antalet 9, hafva under innevarande period ökats med 2, 
nämligen Våxtorps sparbank, som erhållit Eders Kungl. 

Tab. N. Medel, innestående å depositions-, upp- och afskrifnings- samt sparkasseräkning åren 1901—1905. 

1) De beträffande denna bank erhållna och här ofvan meddelade uppgifter afse «1rs» afdchmigskoutor icke blott i Halmstad, Laholm, l'alkenberg, Vai'berg och 
Kungsbacka utan iifven afdelningskontoret i Gislared i Jönköpings liin. 

K. May.tt BefaUningshafvnndet femiivshträttelter 1901—1905. Hallands län f> 
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Mnj:ts Befallningshaf vandes fastställelse å sitt reglemente 
den 24 augusti 1902, och Veinge sparbank, som erhållit fast
ställelse å det för densamma gällande reglemente den 29 
december 1902. 

Halmstads panthhieakiiebolag har jämväl fortsatt med 
sin rörelse. 

Under perioden hafva till de sjuk- och begrafningskassor, 
som tillhöra länet, af statsmedel utgåt t förvaltningskostnads
bidrag med följande belopp, nämligen: för år 1901 med 1,461 
kronor, för år 1902 med 1,802 kronor, för år 1903 med 1,874 
kr. 50 öre, för år 1904 med 2,370 kronor samt för år 1905 
med 2,500 kronor, eller tillhopa 10,013 kr. 50 öre, under det 
att sammanlagda beloppet för nästföregående period upp
gick till endast 4,585 kronor. Till belysning af förvaltnings
kostnadsbidragets fördelning tilllåter sig Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande lämna nedanstående redogörelse för nu 
ifrågavarande periods sista år, då dessa bidrag utgåt t på 

följande sätt: 
Kronor^ 

Gullbrandstorps etenhuggerifackföreuings sjuk- och begrafningskassa . . . 30'00 

Rydö fabrikers d:o 26000 

Halmstads järnvägsmäns d:o 188'00 

Halmstads lärares och lärarinuors sjukkassa 58'50 

Varbergs sjnk- och begrafningshjälpkassa 185'00 

Läderfabriksarbetarnes i Falkenberg sjuk- och begrafningskassa . . . . 73'50 

Sjukkassan Fumiljeföreningen i Falkenberg 21000 

Sjuk- och begrafningskassan Enigheten i Arvidstorp af Stafsinge socken . 40'50 

Huudramannaföreningens n:o 1 i Halmstad sjnk- och begrafniDgskassa . 150'00 

Sjukkassan Arbetarefö eningeni Falkenberg 194'00 

Falkenbergs Goodtemplars sjnkhjälpsföreuing !)0'00 

Sällskapet II. H:s i Halmstad sjuk- och begrafningskassa 135'00 

Familjeföreningens i Halmstad d:o 150'00 

Varbergs nykterhetsfolks d:o 96'00 

Sjukhjälpsföreningen i Morup 118'60 

Sjuk- och begrafningskassan Arbetarnes väl i Halmstad 15000 

Föreningen Framtidshoppets i Halmstad sjukkassa 209'00 

Sjuk- och begrafningskassan V-n i Halmstad 10800 

Logen Orions i Halmstad sjuk- och begrafningskassa . 6000 

Summa kronor 2,506'00 

Under ifrågavarande period hafva följande försäkrings-
anstalter bildats och t rädt i verksamhet,nämligen: Torups och 
Kinnareds hästförsäkringsförening ; Himle härads brandför-
sälmngsbolag, bildadt genom sammanslagning af Tvååkers 
m. fl. socknars brandstodsbolag samt Träslöfs m. fl. socknars 
brandstodsbolag; Slöinge och Eftra hästförsäkringsförening; 
samt Bredareds församlings kreatursförsäkringsbolag. Hal
lands läns brandstodsbolag, för hvilket fastställelse af Eders 
.Kungl. Maj:ts Befallningshafvande meddelats den 9 maj 1889, 
har vid bolagsstämmor den 28 februari och 17 april 1905 be-
slutit, bland annat, att bolagets namn skall vara »Hallands 
läns ömsesidiga brandförsäkringsbolag», hvilket beslut af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom resolution 
den 8 juni 1905 fastställts. 

Sistnämnda bolags ansvarighetsbelopp har utgjort: 

D) Hälso- och sjnkv&rd. I fråga om läkare äger länet, 
såsom under afdelningen 1 här ofvan blifvit omnämndt, 
3 provinsialläkare, däraf den i Halmstad tillika är förste 
provinsialläkare, samt 1 biträdande och 2 extra provinsial
läkare. 

Stadsläkarne äro 2 i Halmstad och 1 i hvardera af lä
nets öfriga städer. 

"Utom förutnämnda läkare funnos vid periodens slut 3 
lasarettsläkare, nämligen 1 i Halmstad, 1 i Varberg och 
1 vid sjukhusinrättningarna i Falkenberg samt åtskilliga 
praktiserande läkare, däraf sedan år 1904 1 i Torup. 

I städerna och i länets västra delar är behofvet af 
läkarekrafter väl tillgodosedt, men ej så i de östra socknarne 
i länets bredaste delar. Dock har förhållandet ändrats till 
det bättre, sedan de 7 nordligaste socknarne inom Falkenbergs 
distrikt, på sätt förut finnes under afdelningen 1 omnämndt, 
bildat ett särskildt distrikt, kalladt Ullareds distrikt, med 
understöd af staten och länets landsting. Därigenom har 
Falkenbergs distrikt erhållit en afsevärdt mindre utsträck
ning, som gör, a t t sjukvården lättare kan skötas af den i, 
Falkenberg boende provinsialläkaren. I sjukvårdens intresse 
ligger också, att det alltför stora och vidsträckta Halmstads 
distrikt förminskas, så att befolkningen i de aflägset från 
Halmstad liggande skogssocknarne Hishult och Knäred samt 
Torup och Kinnared kunde på närmare håll än i Halmstad 
erhålla läkare vid utbrott af epidemisk sjukdom. I Ge
tinge har under de senare åren till år 1903 varit stationerad 
en privatpraktiserande läkare, men då afståndet till Halmstad 
ej är stort och liflig tågförbindelse med staden finnes, torde 
behof af en i Getinge boende läkare oj förefinnas. 

De af landstinget aflönade epidemisjuksköterskorna haf
va under hela perioden varit till antalet 8. Deras aflöning är 
600 kronor om året, med tvenne lönetillskott af 50 kronor 
för dem hvar efter tre och sex års väl vitsordad tjänst
göring. Dessa sköterskors verksamhet har varit till mycket 
gagn i kampen mot de epidemiska sjukdomarna. 

Särskildt liflig verksamhet har utöfvats af hälsovårds
nämnderna i Halmstad och Varberg, äfvensom sedan år 1905 
i Oskarströms municipalsamhälle. Å landsbygden har kom
munalnämndernas verksamhet i afseende på allmänna sjuk
vården bestått däri, at t nämndens ordförande tillkallat tjän
steläkaren vid utbrott af akut smittosjukdom samt tillsett, 
at t de förhållningsrcgler iakttagits, som af läkaren därvid 
föreskrifvits. I afseende på allmänna hälsovården hafva kom
munalnämnderna beredvilligt sökt att åstadkomma rättelser 
i påpekade hygieniska missförhållanden. Anmälan om fo
sterbarn försummas i en del kommuner, hvarför påminnel
ser behöft göras. 

Angående länslasarettens och sjukstugornas verksam
het under perioden lämnas uppgifter i tabell O (sid. 35). 

Såväl lasarettet i Varberg som sjukstugorna i Laholm, 
Falkenberg och Kungsbacka hafva varit mycket anlitade af 
ortens befolkning. Den i förra femårsberättelsen omförmälda 
nybyggnad af Varbergs lasarett är numera fullbordad och 
lämnar plats för något mer än 50 patienter. A de tre 
sjukstugorna har under nu ifrågavarande femårsperiod rä t t 
genomgripande omändringar ägt rum. Så hafva å sjukstu
gorna i Laholm och Kungsbacka tillbyggnader gjorts, å den 
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förra för operationsrum och expeditionslokal m. m., å den 
senare för operationsrum. I Falkenberg har dels nyt t opera
tionsrum blifvit anordnadt och dels ekonomibyggnaden blifvit 
om- och tillbyggd. De nya operationsrummen äro i fullt mo
dernt skick, och där utföras också numera flere större ope
ratoner, i synnerhet i Falkenberg. 

Epidemisjukhus finnas i alla städerna och i Oskarströms 
munieipalsamhälle. På landsbygden finnes dugligt epidemi
sjukhus endast i Vapnö. Under åren 1904 och 1905 hafva 
epidemisjukhusen i Varberg och Halmstad genomgått grund
liga reparationer och förändringar. Under år 1901 hafva i 
Falkenberg uthusbyggnader blifvit uppförda för desinfek-
tionsugn m. m. samt i Varberg uthusbyggnaderna utvidgats. 
A Varbergs epidemisjukhus hafva under flere år vid trän
gande boliof äfven patienter från kringliggande landsbygd 
intagits. Ar 1905 hafva stadsfullmäktige i Halmstad beslu-
tit, at t patienter från kringliggande landsbygd må kunna 
mot stadgad afgift intagas å sistnämnda stads epidemisjuk
hus, dock endast i verkligt trängande fall. 

Tab. O. Länslasarettens och sjukstugornas i Hallands län 
verksamhet åren 1901—1905. 

Beträffande den enskilda välgörenhetens anordningar i 
afseendc å fattigunderstöd förtjäna att särskildt framhållas : 

Halmstads frivilliga fattigvårdsförening liar under ifrå
gavarande period utdelat tillfälliga understöd åt 320 personer 
med ett sammanlagdt belopp af 3,120 kr. 85 öre. Denna 
förening, hvars styrelse består af 7 ledamöter, har dessutom 
under perioden ordnat s. k. skollofskolonier och till dessa 
kolonier utsändt 17G barn, hvilka fått vistas på landet un
der sex veckor för en sammanlagd kostnad af 5,821 kr. 
56 öre. För skollofskoloniernas behof hafva uppför!s tvennc 
byggnader, nämligen en i Bredared och en i Söndrum, för en 
kostnad af 7,000 kronor ; och har föreningen såsom grundplåt 
för ett hem för späda barns vård å bankinrättning innestå-
ende 300 kronor. Den kommitté, som handhafver frågorna för 
skollofskolonierna, består af 14 personer med andre stads
läkaren i Halmstad såsom ordförande. 

Sällskapet för inrättande af en barnkrubba och ett barn
hem i Halmstad började sin verksamhet redan den 8 april 
1881, då stadgar för sällskapet antogos och en barnkrubba 
inrättades. Den 28 mars 1884 beslöts, at t barnkrubban skulle 
upphöra och i dess ställe inrättas ett barnhem för al t lämna 
fattiga, värnlösa barn från Halmstad kristlig uppfostran 
och värd. Hemmet upprätthålles genom afgifter af sällska
pets ledamöter, gåfvor, af kastning af några smärre donatio
ner samt ett årligt anslag af 200 kronor från Halmstads stad. 
»Barnhemmet», såsom det numera benämnes, ägde vid perio
dens slut, oafsedt fastigheten, en fond af 12,000 kronor, bil
dad dels genom donationer och dels genom från hemmet-s tomt
område till staden försåld jord. Under år 1905 hafva älfva 
barn vårdats å barnhemmet, och sällskapets styrelse utgöres 
af 9 damer och 3 herrar. 

Kuslsanatoricl vid Apelviken för skrofulösa barn mot
svarar väl sitt ändamål. Anstalten, som tillkommit på initia
tiv af stadsläkaren .T. Aimer i Vai'berg, har till en början 
helt och hållet af honom bekostats, till dess den af föreningen 
för skrofulösa barns vård år 1905 öfvertogs. Sanatoriet 
har plats för 22—25 barn och har ett, mycket fördelaktigt 
läge. liesultatet af vården har varit synnerligen tillfreds
ställande. 

Länets badkuranstalter äro Varberg, Särö och Gott
skär. De hafva samtliga varit ganska talrikt besökta. Sär
skildt har Varberg, sedan stora förbättringar där 1903 ut
förts, gått raskt framåt. Antalet kurgäster år 1905 har 
varit i Varberg 2,337, i Särö 298 och i Gottskär 310, hvar-
till komma 300 tillfälliga sommargäster i Särö och 200 
tillfälliga sommargäster i Gottskär. ' 

E) Fat t igvård . Angående kommunernas fattigvärdsan-
stalter, understödstagarnes antal och fattigvårdskostnaderna 
torde få hänvisas till den berättelse angående fattigvården, 
som årligen utgifves af Statistiska Centralbyrån. 

Antalet af de hos Eders Kungl. Majrts Befallnings-
hafvande anhängiggjorda fattigvårdsmålen har utgjort: 
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F) Fromma stiftelser. I tabell 7 lämnas föreskrifven 
redogörelse för inom länet befintliga s. k. fromma stiftelser, 
jämte dem tillhörande fonders storlek vid slutet af år 1905. 

Följande stiftelser af någon betydenhet hafva under 
perioden tillkommit, nämligen : 

handlanden Gust. E. Falcks donationsfond 181,507 kr. 
91 öre, hvaraf årliga räntan utdelas till obemedlade s. k. 
»pauvres honteux» inom Halmstads stad; 

godsägaren P. von Möllers donationsfond, utgörande vid 
1905 års slut 198,695 kr. 12 öre, hvarå donator under sin 
lifstid uppbär ett årligt räntebelopp af 8,850 kronor, men efter 
hans död årliga afkastningen skall utgå till obemedlade eller 
mindre bemedlade s. k. »pauvres honteux» ; 

F. L. Holms donationsfond, uppgående vid 1905 års slut 
till 11,724 kr. 05 öre. Årliga räntan användes till behöfvande 
änkor och barn efter under magistraten i Halmstad direkt 
lydande tjänstemän och betjänte samt poliskonstaplar; 

hemmasonen Kils Johan Bengtssons donationsfond till 
belopp af 3,000 kronor, hvaraf årliga räntan utdelas åt så
dana fattiga inom Drängsereds socken, som ej åtnjuta fattig
understöd ; 

grosshandlaren O. Lindbergs donationsfond till belopp 
af 3,000 kronor, hvaraf årliga räntan användes till vård af 
donators familjegräl' och i öfrigt till stipendier åt behöfvande, 
flitiga skolbarn inom Onsala socken; 

järnhandlanden Algot Wijklunds och hans hustru Ce
cilia "Wijklunds stipendiefond till belopp af 1,100 kronor, 
hvaraf årliga afkastningen tilldelas en eller flerc gossar eller 
flickor vid Falkenbergs elementarskola; 

fabrikören Daniel Lundgrens stipendiefond till belopp 
af 1,000 kronor, hvaraf årliga afkastningen tilldelas en eller 
flere gossar eller flickor vid Falkenbergs elementarskola; 
samt 

A. ASKER. 

f. d. hemmansägaren Lars Johan Anderssons donations
fond till belopp af 1,000 kronor, hvaraf årliga räntan utdelas 
till beklädnad åt flitiga och sediga skolbarn inom Ljungby 
socken. 

Slutligen torde här förtjäna att omnämnas en stiftelse, 
för hvilken redogörelse ej återfinnes i tabell 7, men som är 
af icke ringa betydelse för Hallands län, nämligen »Nissabo 
sjukhem». På grund af numera aflidne ingenjören Nils Sones-
sons och hans hustrus, Gustafva Sonesson, född Scharp, in
bördes testamente den 6 december 1899 öfverlämnades i gåf-
vobref af den 11 mars 1903 af änkefru Sonesson till diako
nissanstalten i Stockholm för att användas i enlighet med 
denna anstalts syftemål, men med reserverande af en lif-
ränta till fru Sonesson under hennes lifstid af 1,380 kronor, 
dels i Snöstorps socken belägna egendomen Nissabo om cirka 4 
tunnlands ägovidd med därå uppförda tvenne villabygg
nader jämte en stor del af makarnes väl bevarade lösörebo 
och dels värdehandlingar, allt till ett värde af minst 
100,000 kronor, och har enligt öfverenskommelse mellan änke
fru Sonesson och diakonissanstalten blifvit bestämdt, att 
donationen i fråga skulle användas till ett sjulchevi för 
obotligl sjuka, för h vilket ändamål diakonissanstalten för en 
summa af ungefär 10,000 kronor apterat villorna till sjuk-
.hus, som öppnades den 29 september 1903. I detta sjukhem 
finnes plats för 12 patienter, hvilka betala för helt enskildt 
rum jämte underhåll 75 à 80 kronor i månaden och för hälft 
enskildt rum med underhåll 45 kronor i månaden. Sedan sjuk
hemmets öppnande hafva därstädes vårdats sammanlagdt 20 
patienter, af hvilka 5 tillhört Hallands län. Då inkomsterna 
af kapitalet visat sig ej täcka utgifterna för hemmet, utan 
tillskott alltjämt lämnas från diakonissanstalten och en
skilde, torde sjukhemmet jämväl af denna anledning kunna 
anses för en verklig barmhärtighetsinrättning. 

CARL HAFSTRÖM. H. M. SPENS. 

Halmstads slott i landskansliet och landskontoret den 31 december 1906. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I HALLANDS LÄN ÅREN 1901—1905. 
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Tab. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING 

a) Längd af allmänna vägar och kostnad för deras underhåll 



Tab. 2. Hallands län. 39 

2. 

I HALLANDS LÄN ÅREN 1901—1905. 

samt vägkassornas inkomster och utgifter m. m. år 1905. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I HALLANDS LÄN ÅR 1905. 

I. Landsbygden. 

II. Städerna. 



Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I HALLANDS LÄN ÅR 1905. 

Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I HALLANDS LÄN ÅR 1905. 
Tab. 4 o. 5. 

H
allands 

län. 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I HALLANDS LÄN ÅR 1905. 42 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I HALLANDS LÄN ÅR 1905. 

Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAKTERS UNDERSÅTAR, I HALLANDS LÄN ÅR 1905. 

Tab. 7. 
FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER, ICKE REGISTRERADE SJUKKASSOR SAMT DÄRMED 

JÄMFÖRLIGA INRÄTTNINGAR I HALLANDS LÄN, ÅR 1905. 

44 
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 46 
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 48 
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Tab. 7. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 52 
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Tab. 7. 
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